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OSA I VÄESTÖN HYVINVOINNIN KEHITYS 

VALTUUSTOKAUDELLA 2017 - 2021 

 

 

1 Johdanto 

 

Edellinen laaja hyvinvointikertomus vuosille 2017-2020 käsiteltiin kunnanhallituksessa 28.6.2021 

ja hyväksyttiin kunnanvaltuustossa 2.8.2021. Konneveden kuntaan nimettiin 

hyvinvointikoordinaattori 1.9.2021 ja perustettiin monialainen hyvinvointitoimikunta 27.9.2021.  

Tämä laaja hyvinvointikertomus 2021-2025 sisältää: 1) lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman, 

2) suunnitelman ikääntyneen tukemisesta, 3) ennaltaehkäisevän päihdetyön suunnitelman, 4) 

osallisuus- ja yhdenvertaisuussuunnitelman ja 5) Konneveden kunnan turvallisuussuunnitelman. 

 

1.1 Hyvinvointikertomus prosessina 
 

Hyvinvointikertomus on tiivis kuvaus hyvinvoinnista ja terveydestä sekä niiden edistämisestä 

kunnassa. Kunnassa valmistellaan laaja hyvinvointikertomus kerran valtuustokaudessa ja sen 

tavoitteita ja toimenpiteitä päivitetään vuosittain osana kuntasuunnittelua. Hyvinvointikertomustyö 

jakaantuu kertomusosaan, jossa kuvataan hyvinvoinnin nykytilanne ja suunnitelmaosaan, jossa on 

kuvattu tavoitteet ja toimenpiteet hyvinvoinnin parantamiseksi. 

 
 



1.2 Mistä hyvinvointi koostuu? 
 

THL:n (2020) mukaan hyvinvointi koostuu kolmesta eri ulottuvuudesta: 

 

 

 
Hyvinvointiin kuuluu sekä yhteisön että yksilöiden hyvinvointi. Yhteisön hyvinvointiin vaikuttavat 

muun muassa asuinolot ja ympäristö, työllisyys ja työolot sekä toimeentulo. 

Yksilön hyvinvointiin vaikuttavat mm. sosiaaliset suhteet, itsensä toteuttaminen, onnellisuus ja 

sosiaalinen pääoma. Koettua hyvinvointia mitataan usein elämänlaadulla. Elämänlaatua muovaavat 

terveys, materiaalinen hyvinvointi, odotukset hyvästä elämästä, ihmissuhteet, omanarvontunto ja 

mielekäs tekeminen. 

 

1.3 Laajaan hyvinvointikertomukseen sisältyvät suunnitelmat 
 

 

1.3.1 Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma 
 

Lastensuojelulain (417/2007) mukaan lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelman tulee sisältää 

seuraavat tiedot: 

1) lasten ja nuorten kasvuoloista sekä hyvinvoinnintilasta -> löytyvät kohdan kaksi 

indikaattoritiedosta  

2) lasten ja nuorten hyvinvointia edistävistä sekä ongelmia ehkäisevistä toimista ja palveluista. 

Kunnassa tarjolla olevat palvelut ovat pääpiirteittäin kuvattu alla olevaan kuvioon. Hyvinvointia 

edistäviä ja ongelmia ehkäiseviä toimenpiteitä on kuvattu kohdan 7 suunnitelmataulukoissa.  

 

 



 



3) yhteistyön järjestämisestä eri viranomaisten sekä lapsille ja nuorille palveluja tuottavien 

yhteisöjen ja laitosten välillä. Nuorisolain 9§ mukaan kunnassa tulee olla nuorten ohjaus- ja 

palveluverkosto tai muu vastaava yhteistyöryhmä. Sivistyslautakunta 7.3.23 on perustanut 7.3.23 

Konneveden nuorten ohjaus- ja palveluverkoston. Verkoston tulee toimia vuorovaikutuksessa 

nuorisoalan järjestöjen, seurakuntien ja muiden nuorten palveluja tuottavien yhteisöjen kanssa. 

Verkoston tehtävänä on: 1) koota tietoja nuorten kasvu- ja elinoloista sekä arvioida niiden pohjalta 

nuorten tilannetta paikallisen päätöksenteon ja suunnitelmien tueksi, 2) edistää nuorille 

suunnattujen palvelujen yhteensovittamista, yhteisiä menettelytapoja nuoren palveluihin 

ohjaamisessa sekä tiedonvaihdon sujuvuutta, 3) edistää yhteistyötä nuorisotoiminnan 

toteutumiseksi. Verkostoon kuuluu sivistystoimesta vapaa-aikasihteeri, sivistystoimenjohtaja, 

oppilaanohjaaja, etsivä nuorisotyöntekijä, koulunuorisotyöntekijä sekä keskushallinnosta 

hyvinvointi- ja kehityspäällikkö. Lisäksi verkostoon on pyydetty edustajat Keski-Suomen 

hyvinvointialueelta, poliisista sekä TE-palveluista. Tarvittaessa kokouksiin voidaan kutsua myös 

muita tahoja/työntekijöitä ja asiantuntijoita. 

4) suunnitelman toteuttamisesta ja seurannasta. Suunnitelman toteutumista sekä seurantaa tehdään 

vuosittain hyvinvointitoimikunnan toimesta. Toteutuminen, arviointi ja jatkosuunnitelmat esitellään 

kunnanhallitukselle ja valtuustolle vuosittaisessa hyvinvointiraportissa. 

Laajaan hyvinvointikertomukseen sisältyvää lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmaa täydentää 

koulutuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelma, joka esitellään sivistyslautakunnassa 

30.5.2023). Opiskeluhuoltosuunnitelma on luettavissa hyväksymisen jälkeen 

https://peda.net/konnevesi sekä tämän hyvinvointisuunnitelman liitteenä. 

Koulutuksen järjestäjä vastaa siitä, että opiskeluhuollon toteuttamista, arviointia ja kehittämistä 

varten suunnitelmassa on oppilaitoskohtaisesti seuraavat tiedot (Laki oppilas- ja 

opiskelijahuoltolain muuttamisesta 377/2022): 

1) arvio opiskeluhuollon kokonaistarpeesta ja käytettävissä olevista opiskeluhuoltopalveluista; 

2) kouluyhteisön toimenpiteet yhteisöllisen opiskeluhuollon edistämiseksi; 

3) toimenpiteet tarvittavien tukitoimien järjestämiseksi (yksilökohtainen opiskeluhuolto); 

4) yhteistyön järjestäminen oppilaiden ja heidän perheidensä sekä koulussa työskentelevien ja 

muiden oppilaiden hyvinvointia tukevien tahojen kanssa; 

5) suunnitelmat oppilaiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä sekä 

kriisisuunnitelma 

 

1.3.2 Suunnitelma ikääntyneen väestön tukemiseksi 
 

Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 

(ns. vanhuspalvelulaki) edellyttää kuntaa laatimaan suunnitelman toimenpiteistään ikääntyneen 

väestön hyvinvoinnin, terveyden, toimintakyvyn ja itsenäisen suoriutumisen tukemiseksi osana tätä 

laajaa hyvinvointikertomusta. 

Ikäihmisten hyvinvoinnin, terveyden, toimintakyvyn ja itsenäisen suoriutumisen tukemiseksi 

löytyvät tavoitteet, toimenpiteet, resurssit ja mittarit suunnitelmataulukoista kohdasta 7. Seuranta ja 

arviointi toteutetaan vuosittaisessa hyvinvointiraportissa. Vanhus- ja vammaisneuvosto toimii 

aktiivisena vaikuttamistoimielimenä iäkkäiden hyvinvoinnin, terveyden, toimintakyvyn ja 

turvallisuuden edistämisessä. Kunta tarjoaa ikäihmisille monipuolista senioriliikuntaa, 

senioriliikuntaan soveltuvia liikuntapaikkoja, ikäihmisille suunnattuja kulttuuritapahtumia sekä 

liikkumiseen mahdollisimman turvallisen ja esteettömän infran. Kunta tekee aktiivista yhteistyötä 

mm. Keski-Suomen hyvinvointialueen, eri järjestöjen, kansalaisopiston, seurakuntien ja ELY-

keskuksen kanssa ikääntyneiden osallisuuden ja hyvinvoinnin edistämiseksi. Kunta julkaisee 

ikäihmisten palveluopasta, josta löytyvät kunnan keskeisimmät iäkkäiden palvelut. Keski-Suomen 

hyvinvointialueelta on valmistumassa oma oppaansa sosiaali- ja terveyspalveluista vuoden 2023 

aikana.  

https://peda.net/konnevesi


 

1.3.3 Ennaltaehkäisevän päihdetyön suunnitelma 
 

Ennaltaehkäisevä päihdetyö keskittyy päihdehaitoilta suojaaviin tekijöihin (harrasteet, sos.suhteet) 

sekä juurisyihin vaikuttamiseen (mm. koulupudokkuus, työttömyys, syrjäytyminen). Tämä vaatii 

kunnassa pitkäjänteistä työtä lasten ja nuorten elinolojen seurantaan sekä kohentamiseen.  

Laki ehkäisevän päihdetyön järjestämisestä (523/2015) edellyttää, että kunnassa on ehkäisevän 

päihdetyön tehtävistä vastaava toimielin. Konneveden kunnassa tämä on kunnanhallitus. 

Toimielimen tehtävänä on 1) huolehtia kunnan päihdeolojen seurannasta ja niitä koskevasta 

tiedotuksesta, 2) huolehtia siitä, että päihdehaittoja ja niiden vähentämistä koskevaa tietoa tarjotaan 

yksityisille henkilöille ja koko väestölle, 3) lisätä ja tukea päihdehaittoja ehkäisevien toimien 

osaamista kaikissa kunnan tehtävissä, 4) esittää ja edistää ehkäisevän päihdetyön toimia kunnan 

hallinnossa sekä huolehtia siitä, että kohdassa 4 tarkoitetut toimet sovelletaan yhteen poliisin, 

alkoholilain ja tupakkalain noudattamisen valvonnan, elinkeinoelämän ja erityisesti ehkäisevään 

päihdetyöhön osallistuvien yleishyödyllisten yhteisöjen ehkäisevään päihdetyöhön kuuluvien ja sitä 

tukevien toimien kanssa.  

Hyvinvointitoimikunta raportoi vuosittain kunnanhallitukselle ja valtuustolle päihdeoloista 

hyvinvointikertomuksen vuosittaisen raportin yhteydessä. Ennaltaehkäisevän päihdetyön 

indikaattoreita on nähtävissä ikäryhmäkohtaisissa indikaattoreissa sekä kaikkien ikäryhmien 

turvallisuus osiossa. Tavoitteita, toimenpiteitä, resursseja sekä seurattavat mittarit on esitelty 

kohdan 7 hyvinvointisuunnitelman taulukoissa: Päihdehaitoilta suojaava ja ehkäisevä toiminta sekä 

Turvallinen Konnevesi elää ja asua. Kunta tekee yhteistyötä Keski-Suomen hyvinvointialueen 

kanssa ehkäisevän päihdetyön maakunnallisessa verkostossa. 

 

1.3.4 Konneveden kunnan turvallisuussuunnitelma 
 

Kuntaliitto määrittelee, että kuntien turvallisuustyön keskeinen työkalu on paikallinen 

turvallisuussuunnitelma. Turvallisuussuunnitelmaan kootaan oleellisimmat turvallisuuteen liittyvät 

hankkeet ja ohjelmat, joita pyritään viemään eteenpäin seuraavien vuosien aikana. Paikallisen 

turvallisuussuunnittelun tavoitteena on ehkäistä ennakolta ja torjua onnettomuuksia, tapaturmia, 

rikoksia ja häiriöitä sekä parantaa ihmisten turvallisuuden tunnetta. Tavoitteiden määrittelyssä 

hyödynnetään yleensä hallituksen sisäisen turvallisuuden ohjelmaa ja yhteiskunnan 

turvallisuusstrategiaa. Tärkeintä kuitenkin on, että turvallisuussuunnittelu vastaa kunnan omiin 

turvallisuustyön tarpeisiin. Tätä Konneveden kunnan turvallisuussuunnitelmaa tukevat kunnan 

valmiussuunnitelma (päivityksessä 2023) sekä kiinteistökohtaiset pelastussuunnitelmat. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Turvallisuussuunnitelma prosessi Konnevedellä: 

 

 
 

 

 

 

 

1.3.5 Osallisuus ja yhdenvertaisuus suunnitelma 
 

Kuntalainen on kokemusasiantuntija, jolla on paras tieto oman arkensa kannalta merkityksellisistä 

asioista sekä toisaalta niistä epäkohdista, jotka heikentävät hänen hyvinvointinsa tai osallisuutensa 

edellytyksiä. Elinvoimaisessa kunnassa palveluja ja lähiympäristöä kehitetään yhdessä asukkaan 

kanssa, jolloin avoin vuorovaikutus, innovatiivisuus ja osallisuuden tuottama vahva sosiaalinen 

pääoma nousevat keskeisiksi onnistumisen tekijöiksi (Nieminen ym. 2018). 

Kuntalain (410/2015) mukaan kunnan asukkailla ja palvelujen käyttäjillä on oikeus osallistua ja 

vaikuttaa kunnan toimintaan. Valtuuston on pidettävä huolta monipuolisista ja vaikuttavista 

osallistumisen ja vaikuttamisen mahdollisuuksista ja menetelmistä. Osallistumista ja vaikuttamista 

voidaan edistää erityisesti: 1) järjestämällä keskustelu- ja kuulemistilaisuuksia sekä kuntalaisraateja; 

2) selvittämällä asukkaiden ja kunnassa säännönmukaisesti tai pitempiaikaisesti asuvien tai 

oleskelevien palvelujen käyttäjien mielipiteitä ennen päätöksentekoa; 3) valitsemalla palvelujen 

käyttäjien edustajia kunnan toimielimiin; 4) järjestämällä mahdollisuuksia osallistua kunnan 

talouden suunnitteluun; 5) suunnittelemalla ja kehittämällä palveluja yhdessä palvelujen käyttäjien 

kanssa; 6) tukemalla asukkaiden, järjestöjen ja muiden yhteisöjen oma-aloitteista asioiden 

suunnittelua ja valmistelua.  

 

 

 



Osallisuuden eri muodot (Kuntaliitto 2020): 

 
 

 

Sukupuolten tasa-arvo ja kuntalaisten yhdenvertaisuus sekä ihmisoikeuksien toteutuminen ovat 

keskeisiä hyvinvoinnin ja sosiaalisesti kestävän kehityksen kannalta. Yhdenvertaisuuslaki 

(1325/2014) velvoittaa kuntia edistämään yhdenvertaisuutta ja ehkäisemään syrjintää kaikessa 

toiminnassa, viranomaisina, palvelujen tarjoajina, koulutuksen järjestäjinä ja työnantajina. 

Yhdenvertaisuuden edistäminen ja syrjinnän ehkäisy koskee koko kuntakonsernia. Laki naisten ja 

miesten tasa-arvosta (609/1986) koskettaa kunnan koko toimintaa: hallintoa ja päätöksentekoa, 

kuntalaisia ja heidän palvelujaan sekä kuntaa työnantajana. Lain tarkoituksena on estää 

sukupuoleen perustuva syrjintä ja edistää naisten ja miesten välistä tasa-arvoa sekä parantaa naisten 

asemaa erityisesti työelämässä.  

Tässä laajassa hyvinvointikertomuksessa yhdenvertaisuus, osallisuus ja tasa-arvo on huomioitu 

tarvittaessa eri painopistealueiden kohdalla sekä erikseen tarkemmin sosiaalinen hyvinvointi ja 

osallisuus kohdassa. Kunta tekee yhteistyötä Keski-Suomen hyvinvointialueen kanssa 

maakunnallisessa osallisuusverkostossa. 

 

2 Indikaattorien ja muun tiedon osoittama hyvinvointi 

 

Indikaattoritieto osoittaa väestön hyvinvoinnin nykytilan. Indikaattoritiedot tulevat Sotkanetistä, 

joka on Terveyden ja hyvinvoinninlaitoksen (THL) tietopalvelu. Kaikista perus- ja täydentävistä 

indikaattoreista ei ole tietoja pienistä kunnista ja tällaiset indikaattorit on poistettu tästä 

hyvinvointikertomuksesta. Osa indikaattoreista on useammassa kohdassa, koska ne vaikuttavat 

useaan hyvinvointiin liittyvään asiaan. Joitakin indikaattoreita on arvotettu ja joitakin ei ole ollut 

tarpeen arvottaa (näkyvät harmaana). Ympyrässä myönteinen muutos näkyy vihreänä ja kielteinen 

punaisena. Ympyrän muutosprosentti kuvaa suhteellista muutosta viiden vuoden aikana. 

Vertailukuntien liikennevalovärit (sivuttain olevat pylväät) kertovat oman kunnan tilanteesta 

suhteessa vertailtaviin kuntiin. 
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ELINVOIMA - Yhteenveto 

Väestö: Vuoden 2022 lopussa kunnan asukasluku oli 2521.  Asukasluku laskee hienoisesti, johtuen 

iäkkäiden ihmisten suuresta määrästä ja kuolleisuudesta. Vuonna 2022 kuntaan syntyi 19 lasta. 

Kuolleita henkilöitä oli 51. Tilastokeskuksen ennusteen mukaan vuoteen 2030 Konneveden kunnan 

suhteellinen väestönmuutos on -11%. Ikäryhmittäin suhteellista väestönmuutosta vuoteen 2030 

tarkasteltaessa luvut ovat seuraavanlaiset: 0-6v -27%, 7-17v -25%, 18-64v -19%, 65-74v -9%, 75-

84v +43% ja 85v ja sitä vanhemmat -14%. Lapsiperheiden määrä on ollut viime vuodet laskeva. 

Vuonna 2021 lapsiperheitä oli 27% perheistä ja heistä 22,4% yhden vanhemman perheitä. 

Ulkomaalaisia väestöstä oli 1%.  

Tulot (v.2021): Verotulot olivat 3675/asukas. Valtionosuudet kattoivat 55,5% nettokustannuksista. 

Vuosikate on parantunut viidessä vuodessa 484.19%. Vuosikate osoittaa sen tulorahoituksen, joka 

juoksevien menojen maksamisen jälkeen jää jäljelle käytettäväksi investointeihin, sijoituksiin ja 

lainojen lyhennyksiin. Lainakanta ja suhteellinen velkaantuneisuus on vertailukuntien korkein, 

mutta nämä ovat laskusuuntaiset. 

Hyte-kerroin (v.2022): Hyte-kerroin on ollut noususuhdanteinen ollen nyt 15.1/asukas. 

Tulosindikaattoreiden keskiarvo oli 55 ja prosessi-indikaattoreiden keskiarvo oli 51 (max. 100). 

Jatkossa huomiota on kiinnitettävä tulosindikaattoreista kaatumisiin ja putoamisiin liittyviin 

hoitojaksoihin 65-vuotta täyttäneillä, koulutuksen ulkopuolelle jääneisiin 17-24 - vuotiaisiin ja 

ylipainoon. Prosessi-indikaattoreihin on jo tehty tai ollaan tekemässä korjausliikkeet. 

Elinvoima: Huoltosuhde on noussut viiden vuoden aikana lähes 9%, joka kertoo ikääntyvien 

määrän noususta (v.22). Kuntien välinen nettomuutto oli vuonna 2021 Konnevedellä positiivinen ja 

vertailukuntien paras, mutta Kuntamaiseman lukujen mukaan vuonna 2022 jälleen negatiivinen (-65 

hlö). Koulutustaso (V.2021) kunnan asukkailla on melko matala. Peruskoulun jälkeen koulua 

käydään keskimäärin 2,9 vuotta. Työllisiä väestöstä on 36,5% (v. 21). Pienehkö työllisten määrä 

aiheuttaa haasteen kunnan demografiselle huoltosuhteelle. Vuonna 2022 työttömyysluvut ovat 

olleet laskussa. Työttömiä työvoimasta oli 10.4% ja heistä pitkäaikaistyöttömiä 32,1%. Vuonna 

2021 Gini-kerroin oli 26.8, joka on yksi yleisimmin käytetyistä tuloerojen mittareista. Gini-

kertoimen laskennassa asuntokunnan käytettävissä oleva rahatulo jaetaan asuntokunnan 

kulutusyksikköluvulla. Kunnan yleinen pienituoloisuusaste oli 16.4 ja lasten pienituoloisuusaste 

14.3 (v.21). 

 



 

LAPSET, NUORET JA LAPSIPERHEET 

Elintavat ja terveys 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               



                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               



                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

Elämänlaatu ja osallisuus 

                                                                                                                                                                   

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     



                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 



Turvallisuus 

                                                                                                                                                                   

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

                                                                                                           
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

 

 

LAPSET, NUORET JA LAPSIPERHEET - Yhteenveto 

Elintavat ja terveys: Ylipainoisia nuorista oli 37,5% (vaikuttaa hyte-kertoimeen) ja tämä tulos on 

vertailtavien alueiden suurin (v21). Kokemustiedon mukaan myös yhä useampaa asevelvollista 

konnevetistä ei voida ottaa palvelukseen merkittävän ylipainon vuoksi. Koululounaan syönti 

vähenee ja sen jättää syömättä 18,4% nuorista (v.21). Arkiaamuisin aamupalan jättää syömättä 

44,9% (v.21).  4. ja 5. luokan oppilaista vähintään tunnin päivässä liikkuu 42,3%, mutta 8. ja 9. 

luokkalaisista enää vain 24,5% (v.21). Hengästyttävää liikuntaa vapaa-ajalla korkeintaan 1h 

viikossa harrastaa 26,5% 8. ja 9. luokkalaisista (v.21). MOVE-mittaustulosten perusteella 5. 

luokkalaisista heikko fyysinen toimintakyky oli 44,4% ja 8. luokkalaisista 56% (v.22). Poikien 

fyysinen toimintakyky on huonompi kuin tyttöjen. 4. ja 5. luokkalaisista terveyden 

keskinkertaiseksi tai huonoksi kokee 17,6% ja 8. ja 9. luokkalaisista 19.1% (v.21). Konneveden 

nuorilla mielenhyvinvointi on vertailukuntien heikoin, masennusoireilua 34,7% ja ahdistuneisuutta 

22,4% (v.21). Päihteiden käyttöä tupakkatuotteiden osalta nuorilla on melko vähän, koska 

vastaukset eivät nouse enää tilastoihin (v.21). Tosi humalassa vähintään kerran kuukaudessa 

nuorista on 14,3% ja tämä on vähenemään päin. 



Elämänlaatu ja osallisuus:  Ystävyyssuhteissa on ollut heilahtelua. Vuonna 2021 nuorista 18.4% 

ei ollut yhtään läheistä ystävää ja 16.3% tunsi itsensä yksinäiseksi. 4. ja 5. luokkalaiset olivat 

hieman tyytyväisempiä elämäänsä kuin 8. ja 9. luokkalaiset (v.21). Koulutuksen ulkopuolelle jäi 

enenevässä määrin nuoria, 8,8% (v.21). Vuonna 2022 nuorisotyöttömyydessä tapahtui iso pudotus 

17,2% -> 8,8%. Syrjäytymisriskissä oli 20,2% nuorista (v.2021). 

Turvallisuus (v.2021): Koulukiusaaminen on vähentynyt niin, että se ei noussut enää vuonna 2021 

kouluterveyskyselyssä tilastoihin. Koulutapaturmia tapahtui 26,5% nuorista. Vanhempien 

alkoholinkäyttö on aiheuttanut haittaa n. 10% nuorista ja fyysistä uhkaa vuoden aikana oli kokenut 

24,5%. Nämä olivat vertailtavien alueiden suurimpia lukuja. 
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TYÖIKÄISET - Yhteenveto 

Elintavat ja terveys (v.2022): Työikäisten elintavoista ei ole kuntakohtaista indikaattoritietoa 

saatavilla. Erityiskorvattavien lääkkeiden käyttö on lisääntynyt 9,16% viimeisen viiden vuoden 

aikana. Erityiskorvattaviin lääkkeisiin oikeutettuja oli 27,4% 25-64 -vuotiaista. Erityiskorvattaviin 

lääkkeisin oikeuttavien määrä kuvaa melko hyvin pitkäaikaissairastavuutta väestössä. Sen 

ulkopuolelle jää kuitenkin mm. allergioita ja joitakin tuki- ja liikuntaelinsairauksia. 

Mielenterveysperusteisesti sairauspäivärahaa saaneet 25 - 64-vuotiaat olivat lisääntyneet 30% 

viimeisen viiden vuoden aikana. Konnevedellä työkyvyttömyyseläkkeellä tuki- ja 

liikuntaelinvaivojen, verenkiertoelinsairauksien ja mielenterveysongelmien vuoksi on 

keskimääräistä enemmän työikäisiä verrattuna koko maahan tai maakuntaan, vaikkakin kaikkien 

kolmen osa-alueen työkyvyttömyyseläkkeellä olevien määrä on vähentynyt viimeisen viiden 

vuoden aikana.   

Elämänlaatu ja osallisuus: Työllisyys ja työttömyys lukuja käsiteltiin jo elinvoiman yhteydessä. 

V. 2022 työkyvyttömyyseläkettä sai 8,8% 25-64 -vuotiaista, joka on laskenut viidessä vuodessa n. 



18% (vaikuttaa hyte-kertoimeen). V.2021 toimeentulotukea pitkäaikaisesti sai 1,5% 25-64 

vuotiaista, joka on huomattavasti alle koko maan keskiarvoa (vaikuttaa hyte-kertoimeen). Määrä on 

pysynyt stabiilina viimeiset vuodet. 
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IKÄIHMISET - Yhteenveto 

Ikääntyneistä on hyvin vähän kuntakohtaista indikaattoritietoa saatavilla. 

Elintavat ja terveys: Erityiskorvattavia lääkkeitä yli 65-vuotiaista sai 63,2% (v.22). Tämä luku 

noudattaa Keski-Suomen linjaa ja on pysynyt melko stabiilina viimeiset viisi vuotta.  

Lonkkamurtumia oli 0,6%:lla yli 65-vuotiaista (v. 22). Lonkkamurtumaluvut olivat pienoisessa 

laskussa. Päihdesairauksien vuodeosastohoitojaksoja ikäihmisillä oli 1.1/1000 vastaavan ikäistä 

(v.21). Määrä on pysynyt stabiilina viimeiset viisi vuotta ja on vertailualueiden pienin. 

Erityiskorvattaviin lääkkeisiin psykoosin vuoksi oikeutettuja 65 vuotta täyttäneitä oli 2% 

vastaavanikäisestä väestöstä (v.22), joka oli vertailualueiden pienin luku. 

Elinolot: Täyttä kansaneläkettä saavien luku kuvaa ikäihmisten pienituloisuusastetta. Yli 65-

vuotiaista 1,5% oli pienituloisia ja saivat täyttä kansaneläkettä (v.22). Vähennystä on tapahtunut 

40% viimeisen viiden vuoden aikana. 

Turvallisuus: 75-vuotiaista kotona asui 87,5% ja yksin heistä asui 37% (v.21). Nämä ovat 

vertailukuntien pienimmät luvut. Pyrkimys on, että ikäihmiset asuisivat kotona mahdollisimman 

pitkään ja, että heille järjestetään kotona pärjäämistä edistävät palvelut kotiin. Yksinasuminen 

leskeytymisen tai puolison hoitoon joutumisen tmv. syyn vuoksi saattaa lisätä turvattomuutta ja 

vaikeuttaa kotona pärjäämistä. Vuonna 2022 kaatumisiin ja putoamisiin liittyviä hoitojaksoja yli 65-

vuotiailla/10 000 vastaavanikäistä oli 258 (vaikuttaa HYTE-kertoimeen). 
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KAIKKI IKÄRYHMÄT - Yhteenveto 

Elintavat ja terveys: THL:n sairastavuusindeksi kuvaa kunnan sairastavuutta suhteessa koko 

maahan, jonka vertailuluku on 100. Mitä pienempi kunnan luku on, sitä terveempää on väestö. 

Sairastavuusindeksissä on otettu huomioon seitsemän vakavaa sairausryhmää (syövät, 

sepelvaltimotauti, aivoverisuonitaudit, tuki- ja liikuntaelinsairaudet, mielenterveyden häiriöt, 

tapaturmat ja dementia). Ikävakioidut tulokset häivyttävät ikärakenteiden vaikutukset, joten tulokset 

soveltuvat alueiden väliseen vertailuun (Konnevesi 120 - Keski-Suomi 109,4). Ikävakioimaton 

indeksi kuvaa alueen sairaustaakkaa, sillä se huomioi ikääntyneiden määrän (Konnevesi 137,4 - 

Keski-Suomi 110,5). Jatkossa THL:n sairastavuusindeksin korvaa uusi kansallinen terveysindeksi, 

joka yhdistää THL:n sairastavuusindeksi- ja Kelan terveyspuntari- perinteet. 

Elämänlaatu ja osallisuus: Äänestysaktiivisuus sekä kunta että eduskuntavaaleissa on samalla 

tasolla verrattuna koko Suomeen (eduskuntavaalien 23 tulos vielä puuttuu). Viimeisissä 

kuntavaaleissa äänesti 55% konnevetistä. Indikaattori mittaa kuntalaisten osallistumista 

kunnalliseen poliittiseen päätöksentekoon. Poliittinen osallistuminen ja tunne siitä, että voi 

vaikuttaa itseä koskeviin yhteiskunnallisiin asioihin, on tärkeä hyvinvoinnin osa-alue. Osallistumis- 

ja osallistamismuotoja on kuitenkin useita muitakin, joista ei ole indikaattoritietoa. 

TEA-viisari liikunta pistemäärässä tapahtui reipas nousu v.22, joten kuntalaisten liikkumisen eteen 

on tehty hyvää systemaattista työtä. Liikuntapaikkoja Konnevedellä on tarjolla hyvin, varsinkin 

maksuttomia luontoliikuntakohteita. TEA-viisari kulttuuri pistemäärä oli v. 21 vertailukuntien 

alhaisin. V.23 tehty uusi kysely, josta ei vielä vastuksia näkyvillä. Kirjastossa on ollut lainaajia 

24,5% väestöstä, kirjastoaineistokulut 9,61/asukas ja kirjaston toimintakulut 49.56 asukas (v. 21).   

Turvallisuus (v.21): Tähän kohtaan on kerätty kaikki kunnan turvallisuussuunnitelmaan liittyvät 

indikaattorit. Osa indikaattoreista on jo esitelty ikäryhmäkohtaisissa tuloksissa. Indikaattorit ovat 

suurimmaksi osaksi kuntaliiton suosittelemia mittareita. Poliisin tietoon tulleita henkeen ja 

terveyteen kohdistuneita rikoksia oli vertailualueiden vähiten. Koulukiusaaminen on vähentynyt 

niin ettei nouse enää tilastoihin. 4. ja 5. luokan oppilaista 13,5% koki vanhempien tai muiden 

huoltapitävien fyysistä väkivaltaa vuoden aikana. Tämä on vertailualueiden toiseksi pienin luku. 

Liikennevahinkojen uhreja Konnevedellä oli vertailualueiden vähiten. Sen sijaan koti- ja vapaa-

ajantapaturmia sekä koulu- ja koulumatkatapaturmia Konnevedellä tapahtuu paljon. Ikäihmisten 

kaatumisiin ja putoamisiin liittyviä hoitojaksoja tapahtuu keskivertoisesti. Poliisin tietoon tulleita 

omaisuusrikoksia oli 12.8/1000 asukasta, joka on keskiverto luku. Poliisin tietoon tulleita 

huumausainerikoksia Konnevedellä ei tällä hetkellä ole (viimeisin tilasto vuodelta -19). Nuorten 

vanhempien liiallinen alkoholinkäyttö on aiheuttanut haittaa 10,2% oppilaista, joka on 

vertailukuntien suurin luku. Turvallisuuteen liittyvistä juurisyistä koulutuksen ulkopuolelle nuorista 

jää yhä suurempi joukko ja syrjäytymisriskissä oli 20,2% nuorista. Nuorisotyöttömyydessä on 

kuitenkin v. 22 tapahtunut merkittävä lasku.  

Alla olevissa kuvioissa on kuvattu nuorten tilanne etsivän nuorisotyöntekijän tavoittamishetkellä v. 

2022 ja nuorten työpajalla olleiden nuorten sijoittuminen työpajajakson jälkeen v. 2021. 



 

 
 

 



OSA II HYVINVOINTISUUNNITELMA 

VALTUUSTOKAUDELLE 2021 - 2025 

 

 

3 Painopisteiden, tavoitteiden ja toimenpiteiden arviointi 

 

Aiempi laaja hyvinvointikertomus ei sisältänyt kunnan yhteisiä hyvinvointitavoitteita. Ensimmäiset 

varsinaiset tavoitteet ja painopistealueet kunnanvaltuusto hyväksyi 21.6.2022, joten tämä arviointi 

perustuu suurimmaksi osaksi vuoden 2022 toimintaan. Syksyllä 2022 perustettiin kuntaan 

hyvinvointi- ja kehittämispäällikön tehtävä 1.1.2023 alkaen, kun Keski-Suomen hyvinvointialue 

aloitti toimintansa ja otti sosiaali- ja terveyspalvelut huolehtiakseen. Konneveden kunta 

hyväksyttiin Terve Kunta -verkoston jäseneksi 13.10.2022. Terve Kunta -verkosto on kuntien 

hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tueksi vuonna 1996 perustettu verkosto, jota THL koordinoi. 

Se kokoaa yhteen kuntia, joissa hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on keskeinen strateginen 

linjaus ja toimintaa ohjaava periaate (THL 2022).  

Päätösten vaikutusten arviointia (EVA) valmisteltiin ja kokeiltiin vuoden 2022 aikana. Tämä 

koettiin hyväksi, vaikka vaatiikin valmistelijoilta jonkin verran työtä valmisteluvaiheessa. Varsinkin 

lapsivaikutustenarviointi koetaan tärkeäksi. EVA antaa kokonaisvaltaisemman kuvan käsiteltävästä 

asiasta ja helpottaa päättäjien päätöksentekoa. EVA päätettiin ottaa vakiintuneeksi toimintatavaksi 

kunnan päätöksentekoon kunnanhallituksessa 23.1.2023 ja kunnanvaltuustossa 20.2.2023.  

Elinvoiman lisääminen 

Hyvinvoivat ja aktiiviset kuntalaiset ovat elinvoimaisen kunnan ehdoton edellytys. Elinvoiman 

näkökulmasta on keskeistä nähdä kuntalainen voimavarana, ei vain palvelujen käyttäjänä 

(Nieminen ym. 2018). Konnevesi on kuntastrategian mukaisesti vahvan talouden, 

yrittäjäystävällisyyden ja laadukkaan maaseutuasumisen kotikunta. Kuntastrategian keskeisenä 

toimenpiteenä on elinvoiman kasvattaminen erinäisin toimenpitein, joita ovat mm. yritysten määrän 

ja laadun kasvattaminen, houkuttelevan ja pitovoimaisen kunnan kehittäminen, lapsiperheisiin 

satsaaminen, riittävän palvelutason turvaaminen ja talouden tasapainottaminen. Konneveden 

valtteja ovat valokuituyhteys, turvallisuus, rauhallisuus, puhtaan luonnon ja vesistöjen läheisyys, 

kansallispuisto sekä kunnan omistama poikkeuksellinen koskireitistö, jossa luontaisesti lisääntyy 

villi taimen. Näköpiirissä saattaa olla myös maallemuuton trendin käynnistyminen 

kaupungistumisen sijaan.  

Kuntatalous on parantunut viime vuosina talouden tasapainottamisohjelman myötä. Tilinpäätös on 

ollut positiivinen kolmena vuotena peräkkäin. Vuosikate on ollut positiivinen vuodesta 2020 lähtien 

ja tämä näkyy suhteellisen velkaantuneisuuden laskuna. Yksikään kriisikuntakriteeri ei enää vuonna 

2023 täyty.  

Viime vuosina kunta on satsannut lapsiperheisiin ja tavoitteena on lapsiperheiden lisääntyminen 

kunnassa. Kuntaan on viime vuosina rakennettu uusi koulu ja päiväkoti, joissa on lapsilla hyvät ja 

terveet tilat kasvaa sekä oppia. Vuoden 2023 alusta varhaiskasvatus on maksutonta. Lukion 

säilyminen kunnassa on merkityksellistä, jotta lapsilla olisi mahdollisuus opiskella omassa 

kunnassa koko oppivelvollisuusajan. Lukiossa on tällä hetkellä 28 oppilasta (max. määrä 59 

oppilasta). Vuonna 2023 lukion vetovoimatekijöitä ovat ilmainen ajokortti, uudet luonto- ja 

eräpainotteiset kurssit, maksuton kuntosali ja finest future projekti.  

Tavoitteena on jatkossa saada pidettyä nettomuutto positiivisena ja saada työllisten määrä 

lisääntymään. Työpaikkoja kuntaan ja kunnan läheisyyteen tulisi saada lisää. Kuntamaiseman 

mukaan vuonna 2022 Konneveden kunnan yrityskanta oli 224 (232 v.2021). Lopettaneita yrityksiä 

(12kpl) oli enemmän kuin aloittaneita (10kpl). Kuntabarometrin mukaan vuonna 2022 Konnevesi 



oli Suomen toiseksi yrittäjäystävällisin alle 10000 asukkaan kunta. Kunta satsaa elinvoiman 

kehittämiseen sekä parantumiseen. Vuonna 2022 tehtiin päätös elinvoimayhtiön perustamisesta 

kuntakonserniin vuoden 2023 alusta, hyväksyttiin Konneveden kunnan elinkeinoelämän tukemisen 

periaatteet sekä käynnistyi "Kodiksi Konnevesi” -hanke.  Kunta on panostanut positiiviseen 

kuntaviestintään ja markkinointiin. Tavoitettavuus erilaisten sosiaalisen median kanavien kautta on 

ollut hyvä. TE-palveluiden uudistus on käynnissä. TE-palvelut siirretään kunnille vuoden 2025 

alusta, jolloin palvelut tulevat lähemmäksi asiakasta ja työllistymisasioihin on jatkossa helpompi 

kunnasta käsin vaikuttaa.  

Vuoden 2023 alusta otettiin käyttöön hyte-kerroin, joka on hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 

valtionosuuden lisäosa. HYTE-kerroin on kannustin, joka tarkoittaa, että kuntien rahoituksen 

valtionosuuden suuruus määräytyy osaksi niiden tekemän hyvinvoinnin ja terveyden edistämistyön 

mukaan. Tällä halutaan varmistaa kuntien aktiivinen toiminta asukkaiden hyvinvoinnin ja terveyden 

edistämiseksi myös sote-uudistuksen jälkeen. Hyte-kerroin koostuu prosessi- ja tulosindikaattoreista 

(THL 2023).  

 
Konneveden kunnan asukkaiden hyvinvoinnin eteen tehty työ ja terveyden edistämisaktiivisuus on 

lisääntynyt vuodesta 2020 lähtien. Tämä näkyy Hyte-kertoimen nousuna. Hyvinvointitoimikunta 

tekee kuntalaisten hyvinvoinnin eteen systemaattista työtä. Prosessi-indikaattoreihin vaikuttaminen 

on mahdollista nopeasti, mutta tulosindikaattoreihin vaikuttaminen vaatii suunnitelmallista ja 

pitkäjännitteistä työtä. Kuntalaisten hyvinvoinnin edistäminen vaatii kaikkien kunnan toimialojen 

yhteistyötä sekä yhteistyötä kolmannen sektorin sekä muiden sidosryhmien kanssa. Kuntalaisten 

hyvinvoinnin edistäminen kuuluu kaikkien kunnan työntekijöiden työnkuvaan. Myös kuntalaisilla 

on vastuu oman hyvinvoinnin edistämisestä. 



Konneveden kunnan terveyden edistämisaktiivisuus vuonna 2022 (TEA-viisari)

 
 

Kuntaliiton hyvinvointi-indikaattori on koonti-indikaattori laaja-alaisen hyvinvoinnin 

mittaamiseksi. Se kuvaa tämänhetkistä läpileikkausta kuntalaisten hyvinvoinnin tilasta. 

Indikaattorissa on suhteutettu keskivertovastauksia siten, että keskiarvo saa arvon 100 ja 

keskivertoa huonommat tulokset alle 100 ja keskivertoa paremmat tulokset suuremman arvoin kuin 

100. 

 



Hyvinvointia tukevat elintavat 

Ylipaino toimii mittarina kaikille hyvinvointia tukeville elintavoille: ravitsemus, liikunta, lepo ja 

päihdehaittojen ehkäisy. Lasten ja nuorten ylipaino ja lihavuus ovat maaseutumaisilla alueilla 

yleisempiä kuin kaupunkimaisilla alueilla niin alle kouluikäisten, alakouluikäisten kuin 

yläkouluikäistenkin ikäryhmissä. Tätä selittävät esimerkiksi väestön koulutus- ja tuloerot sekä 

etäisyydet kodin ja koulun tai harrastusten välillä ovat usein pitkiä, mikä vähentää lasten ja nuorten 

mahdollisuuksia liikkua itsenäisesti kävellen tai pyörällä (THL 2023). Tämä näkyy myös 

Konnevedellä. Konneveden kunnan painonkehityksen seurantaa vaikeuttaa se, että neuvola- ja 

kouluterveystilastot eivät siirry sotka.net palveluun (Lifecare potilasjärjestelmä ongelma).  

 

Ravitsemus 

Hyvinvointia tukevan ravitsemuksen edistäminen kunnassa on alussa. Keski-Suomen 

hyvinvointialueen kanssa tehdään tiivistä yhteistyötä. Kunnasta on edustajat Keski-Suomen 

hyvinvointialueen ravitsemustyöryhmässä sekä Keski-Suomen ruokakasvatusverkostossa. Keski-

Suomen maakunnallinen hyvinvointia ravitsemuksella 2023-2025 suunnitelma valmistui keväällä 

2023, joka tulee ohjaamaan jatkossa hyvinvointia tukevan ravitsemuksen edistämistä kunnassa. 

Kunnan oman ruokakasvatusryhmän toiminta alkoi vuoden 2023 alussa. Kouluterveyskyselyä 

toteutetaan joka toinen vuosi, joten tästä ei ole uutta indikaattoritietoa vuodelta 2022. 

Varhaiskasvatus teki ruokailun ja ruokakasvatuksen nykytilan arvioinnin (nykytila.fi) siihen 

kehitetyllä työkalulla. Varhaiskasvatuksessa ruokakasvatus toteutui vuonna 2022 kohtalaisesti, 

mutta ko. työkalun avulla ruokakasvatusta on jo kehitetty. Tavoitteena on, että nykytilan arviointi 

tehdään vuosittain ja, että myös koulut tekisivät nykytilan arvioinnin vuonna 2023. 

 
Ravitsemuskasvatus on osa päivittäistä toimintaa varhaiskasvatuksessa ja kouluissa. Keinoja tähän 

on yhdessä syöminen, aikuisten esimerkkiruokailu, ohjaus suositusten mukaiseen lautasmalliin, 

seurataan lautasen tyhjentymistä, kannustetaan uusien ruokalajien ja makujen maisteluun sekä 

käydään syksyisin yhdessä marjassa. Varhaiskasvatuksessa isommat lapset saavat ottaa itse ruuan 

(jos ei ole epidemiatilanne) ja he myös valmistavat itse kerran kuussa jälkiruuan, jolloin juhlitaan 

synttärisankarit. Koululla 7. luokkalaiset osallistuvat kouluruuan valmistukseen TET-harjoittelussa. 

Ruoka ravintokeskuksessa valmistetaan suositusten mukaan ja kasvisruokaa on tarjolla päivittäin. 

Koulun keittiö laskee päivittäin ruokailijoiden määrän, jolloin selviää myös koulun suosikki- ja 
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inhokkiruuat. Koulun keittiö järjestää myös toiveruokakyselyjä. Ruokahävikki on pientä. 

Lapunmäen koulu on herkuton koulu. Valitettavan moni koululainen jättää aamupalan syömättä ja 

tästä on vastuu perheillä. Myös kolmannella sektorilla on mahdollisuus edistää lasten ja nuorten 

ravitsemusta. Konnevedellä 4H-kerho järjesti kokkikerhoa 0-4 luokkalaisille. 

Työikäisten ja senioreiden hyvinvointi-ilta järjestettiin keväällä 2022. Osallistujien arvio omasta 

ruokavalion laadusta oli kohtalainen. Kunnassa ravitsemusneuvontaa saa liikuntaneuvonnan 

elintapaohjauksen yhteydessä. Konneveden kunnassa on muutamalla yrittäjällä tarjolla 

monipuolista lounastarjontaa. Ruokakauppojen saavutettavuus ja valikoima kunnassa on hyvä. 75-

vuotiaiden ennaltaehkäisevillä kotikäynneillä ilmeni, että heillä ruokahalu on pääsääntöisesti hyvä 

ja ruokavalio on monipuolinen. Ikäihmisten tueksi kerran viikossa kulkee kyläkyyti mm. kauppa-

asioiden hoitamiseksi ja kauppa tarjoaa kauppakassipalvelua. Seurakunta jakaa vähävaraisille 

kauppojen hävikkiruokaa kerran viikossa. Ruokakasseja kävi noutamassa noin 25-30 

henkilöä/viikko.  

 

Liikunta 

Tavoitteena on liikunnallisen elämäntavan juurruttaminen lapsiin ja nuoriin liikkuen läpi elämän 

ajatuksella. Tällä hetkellä lasten ja nuorten liikkuminen on liian vähäistä suosituksiin nähden ja 

MOVE-mittaustulokset varsinkin poikien osalta ovat huolestuttavat. Lasten oma arvio on ollut, että 

runsas ruutuaika ja tästä aiheutuva istuva elämäntyyli on syynä liikunnan vähenemiseen. Varisinkin 

pojat pelaavat paljon erilaisia tietokone- ja konsolipelejä. Konneveden kunta on Liikkuva koulu -

kehittäjäkunta. Varhaiskasvatuksessa ja koulussa liikunnallistetaan hoito- ja koulupäiviä. 

Viimeisimpien MOVE! mittausten mukaan 5-luokkalaisten toimintakyky oli parantunut ja 8-

luokkalaisten osalta hieman laskenut. Tuloksissa saattaa olla suurempia ikäkausikohtaisia eroja, 

joten jatkossa on syytä seurata miltä nykyisten 5. luokkalaisten tulokset näyttävät kolmen vuoden 

kuluttua 8. luokalla. Koulussa harjoitellaan mittauksia varten sekä arvioidaan, ylläpidetään ja 

kehitetään omia fyysisiä kunto-ominaisuuksia. Lisäksi harjoitellaan yhteisiä kehittymishaasteita. 

MOVE! mittaustulokset käsitellään yksilötasolla laajoissa terveystarkastuksissa ja yleisellä tasolla 

yhteisöllisessä oppilashuollossa ja opetushenkilöstön palavereissa. Huolestuttavia tuloksia saaneet 

ohjataan Action-kerhoon 5. & 6.LK., kuntosaliohjaukseen 8 LK., fysioterapiaan tai 

liikuntaneuvontaan. Koulussa on liikuntavälitunnit, välitunneilla ohjattua toimintaa, oppitunteja on 

toiminnallistettu sekä tarjolla on liikunnallisia kerhoja ja palloiluvuoroja.  

Vapaa-aikatoimi liikuttaa ja tiedottaa eri-ikäisiä kuntalaisia aktiivisesti. Yhteensä ohjattuihin 

liikuntaryhmiin osallistui 119 henkeä (naisia 91 ja miehiä 28), joista suurin osa oli senioreita (94 

hlö). Perheliikuntatapahtumissa oli mukana noin 50-60 perhettä ja noin 150 lasta vuoden mittaan. 

Liikko-somejulkaisuja julkaistiin vuoden aikana 234 kappaletta. Sisäliikuntatilojen käytöstä 

saadaan tietoa Julius -varausjärjestelmästä. Ulkoliikuntatiloista ei vastaavia tilastoja saada. 

Lapunmäkisalin käyttöaste oli 48,31% ja sitä käytettiin vuoden aikana 1788 tuntia (käyttäjämäärä 

990 hlö ja vuorojen määrä 995 kpl); Iisakinsalin käyttöaste oli 22,26% ja käyttötunteja oli 459 

(käyttäjämäärä 284 hlö ja vuorojen määriä 288 kpl). Terapia-altaan käyttöaste oli 36,9% ja 

käyttötunteja oli 613 (käyttäjämäärä 645hlö ja vuorojen määrä 867kpl). Lapunmäki- ja Iisakkisalin 

tilat ovat käytettävissä arkisin klo 15-21 ja viikonloppuisin 9-21. Vapaa-aikatoimi järjesti 

liikuntakyselyn sähköisenä webropol kyselynä 12/22 (n=51). Yleisesti ottaen liikuntapalveluihin ja 

-paikkoihin ollaan tyytyväisiä. Hiihtoladut ja luistelualue ovat hyvässä kunnossa. 

Liikuntapalvelujen hinnat ovat edullisia. Kyselyyn vastanneet toivoivat infoa järjestöjen ja seurojen 

toiminnasta. Liikuntatilojen avainten saantiprosessit koettiin vaikeiksi.  



 
Kuva: Senioreiden syyssähinöistä lokakuussa 2022 

 

Myös kolmas sektori liikutti kuntalaisia aktiivisesti. Kansalaisopiston liikuntakursseille sekä 

lavikseen ja lastentanssi Kiddie jamiin osallistui 41 henkilöä. Konneveden urheilijat järjesti 

harrastustoimintaa sekä liikuntatapahtumia eri-ikäisille ihmisille. 4H kerho järjesti liikkakerhoa 0-4 

luokkalaisille. Kunta antoi vuonna 2022 järjestöavustuksia liikuntaseuroille 6200e. 

Liikuntaneuvontaa sai yksilöohjauksena 10-15 hlö. Terveyspalveluista ei ohjattu yhtään henkilöä 

kunnan liikuntaneuvontaan ja tämän prosessin kehittäminen on tulevana tavoitteena. Kahdeksalle 

kunnan työntekijälle järjestettiin elintapaohjausryhmä. 

Kaiken kaikkiaan liikunnallisen elintavan edistämisen eteen kunnassa on tehty hyvää työtä, josta 

kertoo TEA-viisari liikunta pisteiden nousu 39 -> 83. Kuntaan perustettiin vakituisen 

liikuntakoordinaattorin tehtävä, jota aikaisemmin hoidettiin hankerahoituksin. Kunnassa on hyvin 

liikuntapaikkoja saatavilla, varsinkin ilmaisia luonto- ja ulkoliikuntapaikkoja. TUKESIn 

liikuntapaikkatarkastuksessa syksyllä 2022 ei ollut huomautettavaa. 

 

Lepo 

Riittävä lepo on hyvinvoinnin perusta. Varhaiskasvatuksessa ja koulussa kiinnitetään huomioita 

lasten ja nuorten jaksamiseen. Varhaiskasvatuksen päivään sisältyy lepohetki ja koulussa on 

perjantaisin suosittu rentoutusvälkkä (meditaatiota, rentoutusharjoitus, saa myös nukkua). Koululta 

löytyy rentoutushuone, jossa on divaani ja rauhoittava sisustus. Levon merkitys on otettu 

vanhempain illoissa esille ja suurin huolenaihe on lasten, nuorten ja vanhempien ruutuajan 

lisääntyminen sekä riippuvuus kännykästä. Ikärajat ovat syystä peleissä ja sovelluksissa. 

Viimekädessä riittävän yöunen takaamisen vastuu on perheillä! 75-vuotiaiden hyvinvointia 

edistävillä kotikäynneillä suurin osa koki nukkuvansa hyvin ja riittävästi. Osa käyttää nukkumisen 

avuksi unilääkettä. Liikuntaneuvonnan elintapaohjaus sisältää ohjausta levon merkityksestä. 



 
Kuva: Lapunmäen koulun rentoutusvälkästä. 

 

Päihdehaittojen ehkäisy 

Ennaltaehkäisevä päihdetyö keskittyy päihdehaitoilta suojaavaan ja ehkäisevään toimintaan, jossa 

sivistystoimi (erityisesti vapaa-aikatoimi), ympäristötoimen ylläpitämät liikunta- ja virkistyspaikat 

sekä kolmannen sektorin järjestämä harrastetoiminta näyttelevät suurta roolia. Tärkeää on, että 

kuntalaisilla on hyvät ja monipuoliset mahdollisuudet viettää hyvinvointia tukevaa vapaa-aikaa. 

Lisäksi tärkeää on, että nuoret pääsevät jatko-opiskelemaan peruskoulun jälkeen ja työikäisillä on 

työtä. Varsinainen päihdehaittojen hoito on sosiaali- ja terveydenhuollon tehtävä.  

Nuorisotoimen suorittamassa päihdekyselyssä ja kouluterveyskyselyn päihteisiin liittyvissä 

kysymyksistä ei nouse suurta huolta lasten ja nuorten päihteiden käytöstä. Käyttäjät ovat lähinnä 

yksittäisiä henkilöitä (5%=3hlö-4hlö). Vuoden 2022 koulun päihdekyselyssä 4% tupakoi, 5% 

käyttää nuuskaa, 9% käyttää alkoholia, kannabista ei käyttänyt kukaan ja muita huumausaineita 

käytti yksi henkilö. Lähinnä huoli on nuorten yksinäisyyden tunteen lisääntymisestä sekä 

mielenhyvinvoinnin vähentymisestä, joihin Korona-pandemialla on ollut vaikutuksensa. Lisäksi 

kouluterveydenhuollosta ja kouluterveyskyselystä nousee huoli lasten vanhempien lisääntyneestä 

päihteiden käytöstä, jota Korona-pandemia sekä etätyöskentely on lisännyt. Jokaisella nuorella 

tulisi olla joku turvallinen, helposti lähestyttävä ja luotettava aikuinen, jonka kanssa voi keskustella 

päihteiden käyttöön liittyvistä asioista. Kunnan työntekijöistä tällaisia ovat mm. oppilaanohjaaja 

sekä nuorisotyöntekijät. Konneveden kunnassa nuorille on olemassa yhteisöllinen 

kokoontumispaikka nuorisotila Kukkula ja lapsille sekä nuorille on hyvin kerhotoimintaa tarjolla. 

Aiemmin lapsille ja nuorille on järjestetty päihdekasvatuspäivä Kukkulalla ja tätä tapaa on tarkoitus 

jatkaa vuosittain. Koululla on käynnissä SKY (sitouttava kouluyhteisö)-hanke, joka liittyy 

poissaolojärjestelmän uudistamiseen. Tämä on yksi tapa toteuttaa päihdehaitoilta suojaavaa ja 

ehkäisevää toimintaa. Vuonna 2023 käynnistyy hyvinvointialueen kanssa Keski-Suomen 

ehkäisevän päihdetyön verkosto, jossa hyvinvointi- ja kehityspäällikkö on kunnan edustajana.   

 

Sosiaalinen hyvinvointi ja osallisuus 

Sosiaaliseen hyvinvointiin ja osallisuuteen liittyviä suurimpia huolenaiheita ovat nuorten 

mielenhyvinvoinnin heikentyminen sekä yksinäisyyden tunteen lisääntyminen, joita koronavuodet 

ovat kasvattaneet. Neuvolat ja kouluterveydenhuolto ovat keskittyneet työssään lasten ja nuorten 

mielenterveyden haasteisiin. Sekä varhaiskasvatuksessa että koulussa lapset huomioidaan yksilöinä 



ja perheet kohdataan tasa-arvoisesti. Huoltajien kanssa käydään säännöllisesti keskusteluja. Lisäksi 

koulu viestii aktiivisesti Wilma-järjestelmän kautta. Kiva koulu toimenpideohjelman myötä 

koulukiusaaminen on vähentynyt huomattavasi. Nuorisotyö tekee systemaattista työtä lasten ja 

nuorten syrjäytymisen ehkäisemiseksi. Koulutuksen ulkopuolelle jää kuitenkin valitettavan moni 

nuori oppivelvollisuuden jälkeen, mutta nuorisotyöttömyys on lähtenyt laskuun koronavuosien 

jälkeen. Lapsille ja nuorille on kunnassa tarjolla paljon osallisuutta ja yhdenvertaisuutta edistävää 

kerhotoimintaa. Kerhotoimintaa järjestää sekä kunta että kolmassektori. Vuonna 2022 seurakunta 

järjesti alakoululaisille lapsille maapallokerhoa, jossa kävijöitä oli n. 20 sekä hengarikahvilaa 

nuorille, jossa kävijöitä oli n. 20. 4H -yhdistyksen toiminta on kaikille avointa ja mukana on lähes 

kaikki konnevetiset nuoret. Vuonna 2022 4H järjesti 11 kerhoa, joihin osallistui 508 henkilöä. 

Harrastekursseille osallistui 112 lasta ja nuorta sekä työelämäkursseille 61 nuorta. Leireille 

osallistui 103 lasta ja nuorta. 4H työllisti 41 nuorta vuoden aikana ja nuorten perustamia yrityksiä 

toiminnassa oli 18 kappaletta. 4H toteuttaa Ysit töihin -toimintamallia ja organisoi kunnan 

kesätyöllistämisen. Yhteisöllisenä kokoontumistilana toimii nuorisotila Kukkula, jossa on avoimet 

ovet kolme kertaa viikossa. Kukkulalla järjestetään kaksi kertaa viikossa kerhotoimintaa, johon 

osallistuu noin 30-40 yli 10 vuotiasta lasta ja nuorta. Perusopetuksen oppilaskunta ja lukion 

opiskelijakunta toimii aktiivisesti yhteisöllisen kivan kautta. Koululla Nuorten Suomi hankkeessa 

on osallisuus teemana. Nuorisovaltuuston toiminta käynnistyi uudestaan vuonna 2022. 

Vuonna 2022 seurakunta järjesti aikuisille kerran viikossa aamukahvit, joissa kävi muutamia 

henkilöitä kerrallaan. Seurakunta järjesti myös Hyvänmielen piiriä joka toinen viikko, johon 

osallistui noin viisi henkilöä kerrallaan. Parhaiten työikäisten osallisuutta edistää työ. Te-uudistus 

on meneillään ja vuoden 2025 alusta työllisyyspalvelut siirtyvät kunnan järjestettäväksi, joka tuo 

työllisyyspalvelut lähemmäksi asiakkaita ja mahdollistaa nopeamman työllistymisen. Vuonna 2022 

työttömyysaste ja pitkäaikaistyöttömien määrä laskivat, johon osittain varmasti vaikutti 

yhteiskunnan avautuminen koronavuosien jälkeen.  

Ikäihmisten ja vammaisten etuja ajaa vanhus- ja vammaisneuvosto, joka kokoontui vuonna 2022 

neljä kertaa, jonka organisoimana järjestettiin mm. vanhusten viikon tapahtumia. Vanhus- ja 

vammaisneuvoston rooli ja merkittävyys korostuu entisestään ko. kohderyhmien hyvinvoinnin 

edistämisessä, kun Keski-Suomen hyvinvointialue aloitti toimintansa ja eriytyi kunnan toiminnasta. 

Konnevedellä eläkeläisjärjestöt toimivat aktiivisesti ja kokoontumisia on viikoittain. Ikäihmisten 

osallisuuden lisäämiseksi digitaidot vaativat vielä vahvistamista.  

Vapaa-aikapalvelut järjestävät mielekästä tekemistä ja tapahtumia kaikenikäisille. Vapaa-

aikapalvelut tiedottavat aktiivisesti toiminnastaan ja kaikilla asukkailla on yhdenvertainen 

mahdollisuus osallistua toimintaan. Vuonna 2022 Konnevesi 100v juhlan ympärillä järjestettiin 

useita tapahtumia. Kesäasukasilta, vauvatapahtuma sekä Konnevesipäivät järjestetään vuosittain. 

Taiteen perusopetusta järjestää Ala-Keiteleen musiikkiopisto, jossa opiskeli vuoden 2022 aikana 11 

opiskelijaa. Vapaata sivistystyötä toteuttaa Hankasalmen kansalaisopisto. Kansalaisopisto 

suunnitteli Konnevedelle kursseja 113, joista toteutui 66. Oppitunteja suunniteltiin 1866, joista 

toteutui 1376. Kursseja ja oppitunteja peruuntuu mm. siksi, että ilmoittautuneita on liian vähän tai 

vaikeuksia saada opettajia. Toimintaan osallistui 75 miestä ja 336 naista. Kirjastopalvelut 

vahvistavat lukutaitoa ja edistävät osallisuutta tiedonhankintataitojen karttuessa. Vuonna 2022 

lainaajia kuntalaisista oli 28,46 % (2021 24,57). Kaikille avoimia tapahtumia järjestettiin 22 (2021 

2). Kaikkiaan tapahtumia oli 33 (sis. esim. kouluvierailut ja luokkien ohjatut käynnit kirjastossa) 

(2021 6). Vuonna 2021 tapahtumat olivat lähes kokonaan jäissä koronasulkujen vuoksi. Vuonna 

2022 tapahtumiin osallistui 528 henkilöä (2021 55). Kirjasto tiedottaa aktiivisesti toiminnastaan. 

Facebook-julkaisuja oli 91 (2021 154). 

Osallisuuden toteutuminen valtuutettujen kautta on vaihtelevaa. Osa valtuutetuista saa enemmän ja 

osa vähemmän kuntalaisyhteydenottoja. Kuntalaisaloitteita vuonna 2022 tehtiin yksi kappale. 

Kuntalaisia koskettavista yhteisistä asioista välittäminen on vähentymässä, mikä näkyy 



vapaaehtois- ja järjestötyössä. Uusia vapaaehtoisia on vaikea löytää. Ikääntyneiden kohdalla 

naapuriapu toimii hyvin Konnevedellä. 

Kokonaisuudessaan osallisuusasiat vaativat kunnan joissakin toiminnoissa vielä kehittämistä, joka 

näkyy mm. TEA-viisarin osallisuusosioissa (Kuntajohto 0 pst v.21, perusopetus 52 pst v.21, 

lukiokoulutus 76 pst v.22, kulttuuri 47 pst v.21, liikunta 100pst v.22).  

 

Turvallisuus 

Konneveden kunnassa ei ole ollut aiemmin omaa turvallisuussuunnitelmaa. Yleisesti ottaen 

kunnassa on turvallista asua ja elää. Turvallisuustilannetta parantaa ja ongelmia ennaltaehkäisee 

juurisyihin puuttuminen mm. syrjäytymisen ehkäisy, jota on käsitelty aiemmin tässä osuudessa. 

Konnevedellä väkivaltaa ja rikollisuutta esiintyy vähemmän vertailtaviin alueisiin nähden. Sen 

sijaan tapaturmia ja onnettomuuksia tapahtuu jonkin verran. Jatkossa on syytä selvittää, että 

millaisia tapaturmia tapahtuu (esim. koulutapaturmat), mistä syystä ja millä keinoin näihin on 

mahdollisuus vaikuttaa. Sekä kouluterveydenhuollosta että tilastoista nousee huoli lasten ja nuorten 

vanhempien alkoholin käytön lisääntymisestä, joka heikentää lasten ja nuorten 

turvallisuudentunnetta.  

 

4 Kuntastrategian painopisteet ja linjaukset vuoteen 2025 saakka 

 

 

 

 

Konnevesi 2025  

Matka kohti vahvan talouden, yrittäjäystävällisyyden ja laadukkaan 

maaseutuasumisen kotikuntaa. 
 

 



 

 

 



5 Johtopäätökset ja toimenpide-ehdotukset 

 

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä sekä kuntalaki määrittelevät, että kunnan on 

edistettävä asukkaidensa hyvinvointia ja terveyttä. Kunnan eri toimialojen on tehtävä yhteistyötä. 

Tätä yhteistyötä tehdään säännöllisesti kokoontuvassa hyvinvointitoimikunnassa. Lisäksi kunnan on 

tehtävä yhteistyötä hyvinvointialueen ja muiden julkisten toimijoiden, yritysten ja yleishyödyllisten 

yhteisöjen kanssa. Hyvinvointialueen kanssa yhteistyörakenteet ovat vasta muodostumassa, koska 

hyvinvointialue on juuri aloittanut toimintansa 1.1.2023. 

Päätösten vaikutusten ennakkoarvioinnin avulla päättäjät tarkastelevat useita erilaisia vaikutuksia 

samanaikaisesti ja kokonaisvaltaisesti. Päätöksiä valmisteltaessa ja tehtäessä tulee ottaa huomioon, 

miten ne vaikuttavat kuntalaisiin (erityisesti lapsivaikutustenarviointi), ympäristöön, yrityksiin, 

organisaatioon ja henkilöstöön sekä talouteen. Päätösten vaikutusten ennakkoarviointi tulisi saada 

vakiintuneeksi toimintatavaksi kaikille toimialoille. 

 

Hyvinvoinnin edistämisen suhteen Konnevedellä on monia ilonaiheita. Kuntatalous on 

parantumassa ja elinvoimayhtiön käynnistyminen lupaa hyvää Konneveden veto- ja pitovoimalle. 

Konnevedellä on myös monia valtteja, jotka lisää kunnan houkuttelevuutta. Hyte-kertoimen 

nouseminen puolestaan kertoo hyvinvointityöhön panostamisesta. Konnevedellä on turvallista asua, 

jossa luonto toimii hyvinvointia edistävänä voimavarana. Kunnassa on hyvät, toimivat ja kaikkia 

ikäryhmiä huomioivat vapaa-aikapalvelut. Kunta tekee myös tiivistä yhteistyötä kolmannen 

sektorin kanssa. 

 

Konneveden kunnassa suurimmat kuntalaisten hyvinvointia heikentävät huolenaiheet ovat 

ylipainosta ja istuvasta elämäntyylistä aiheutuvat ongelmat, lasten ja nuorten fyysisen kunnon ja 

toimintakyvyn heikentyminen, nuorten mielen hyvinvoinnin heikentyminen sekä syrjäytymisen 

uhka, lasten ja nuorten vanhempien päihteiden käytön lisääntyminen ja kunnan elinvoimaisuutta 

uhkaavat tekijät. Huolta aiheuttaa myös nuorisotyön jatkuvuuden epävarmuus, johtuen 

määräaikaisista työsuhteista ja tehtävien rahoituspohjasta. Nuorisotyö vaikuttaa moneen eri 

hyvinvoinnin osa-alueeseen. Kuntalaisia osallistavia keinoja on ollut aiemmin vain vähän käytössä.  

 

Kuntalaisten hyvinvointia ja terveyttä edistävät painopistealueet: 

1) Elinvoimainen Konnevesi 

2) Hyvinvointia tukevat elintavat  

• Hyvinvointia tukeva ravitsemus 

• Liikkuen läpi elämän 

• Riittävä lepo on hyvinvoinnin perusta  

• Päihdehaitoilta suojaava ja ehkäisevä toiminta 

3) Sosiaalinen hyvinvointi ja osallisuus 

4) Turvallinen Konnevesi elää ja asua 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 Hyvinvoinnin edistämisen erillisohjelmat ja -suunnitelmat 

 

Valtakunnalliset: 

• Hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden edistäminen 2030: Toimeenpanosuunnitelma. 

Valtioneuvoston julkaisuja 2021:27  

• Liikkuva koulu-ohjelma 

• Voimaa vanhuuteen 

Maakunnalliset: 

• Keski-Suomen hyvinvointiohjelma 2021-2024 

• Keski-Suomen strategia 2025-2050 (https://strategia.keskisuomi.fi/) 

• Hyvinvointia ravitsemuksella-Keski-Suomen ravitsemussuunnitelma 2023-2025 

•  

Konneveden kunnan: 

• Kuntastrategia 2022-2025 

• Konneveden liikuntastrategia 2022-2026 

• Konneveden paikalliset varhaiskasvatus- ja opetussuunnitelmat 

• Konneveden opiskeluhuoltosuunnitelma 

• Konneveden lasten ja nuorten ympäristö- ja kulttuurikasvatussuunnitelma 

• Konneveden kunnan valmiussuunnitelma sekä kiinteistökohtaiset pelastussuunnitelmat 

Hankkeet, joissa kunta mukana 

• Harrastamisen Suomen malli: lukuvuonna 2022-2023. Tavoitteena on mahdollistaa 

jokaiselle lapselle ja nuorelle mieluisa ja maksuton harrastus koulupäivän yhteydessä.  

• Sitouttava kouluyhteistyö (SKY): Kansallisen toimintamallin kehittäminen 

perusopetukseen 2021-2023. 

• Kunnallisen nuorisotyön dokumentaatio -hanke (nuoDo) 2023-2024 

• Nuorten ääni Keski-Suomessa -hanke (nuortensuomi): tavoitteena on vahvistaa 

nuorten vaikuttamisen rakenteita sekä jalkauttaa työkaluja ja toimintamalleja nuorten 

osallisuuden edistämiseen 

• Hykari-Hanke: 2022-2024, hyvinvointikaveri iäkkäälle. Hankkeessa luodaan 

vapaaehtoistyön toimintamalli ja koulutetaan vapaaehtoisia hyvinvointikavereita 

iäkkäiden avuksi. 

• FINGER - hanke toimintamallin jalkautus Keski-Suomen Tulevaisuuden sote -keskus-

ohjelmassa vuosina 2022-23 yhteistyössä hankkeen, kunnan ja hyvinvointialueen kanssa. 

Tavoite: muistisairauksien riskin tunnistaminen ja ennaltaehkäisevään toiminta FINGER -

toimintamallia hyödyntäen. 

• "Kodiksi Konnevesi" Konnevesi  Maaseutuasumisen kotikunta -hanke 15.6.22-30.9.24 

• Osallisuushanke OsaX kohderyhmää ovat 17-64- vuotiaat työelämän ulkopuolella olevat 

henkilöt. Hanketta rahoittaa sosiaali- ja terveysministeriö järjestöavustuksilla. 1.3.2023 

31.3.2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 Hyvinvointisuunnitelma 

 

Jos mittarin perässä on nuoli, niin ↓ =tavoite, että lukema vähenee, ↑=tavoite, että lukema 

lisääntyy, ↑↓= tavoite, että lukema pysyy samana. 

 

ELINVOIMAINEN KONNEVESI (kilpailukykyinen, kasvava, vetovoimainen, 

menestyvä) 
Tavoite Toimenpiteet ja vastuutaho Resurssit Mittarit 

Kunnan veto- ja 

pitovoiman lisääminen 

 

-lapsiperheitä ja työikäisiä 

lisää kuntaan 

 

-mahdollisuus opiskella 

paikkakunnalla koko 

oppivelvollisuusajan 

 

-riittävä hyvinvointia 

tukeva palvelutaso 

 

-lisää työpaikkoja kuntaan 

 

-asuntokannan 

parantaminen 

 

-yhdistysten ja järjestöjen 

elinvoimaisuuden 

varmistaminen 

Elinvoimayhtiön toiminnan 

käynnistyminen v.2023: 

aloittavien yritysten 

perustamisneuvonta ja 

käynnistämispalvelut, vahva 

oma yritysneuvonta ja              

-yhteistyö, elinvoimaa tukevat 

hankkeet, yritystoiminnan ja 

työpaikkojen lisääminen, 

alueellisen matkailun 

edistäminen ja 

kuntamarkkinointi. Pysyä 

yrittäjäystävällisenä kuntana, 

houkutella uusia yrityksiä 

kuntaan ja kannustaa toimivia 

yrityksiä kasvuun. 

 

Asuntokannan lisääminen 

(vuokra-asunnot, tontit, 

tarjolla olevat 

omistusasunnot) 

 

Mahdollisuus monipuoliseen 

ja yhdenvertaiseen vapaa-ajan 

viettoon 

 

Lukioprojekti (ilmainen 

ajokortti, uudet kurssit: luonto 

ja erä, maksuton kuntosali, 

finest future ja mahdolliset 

muut uudet veto- ja pitovoima 

tekijät) 

 

Elinkeinoelämän tukemisen 

keinot: kuntalisä työttömän 

palkkaamiseen, 

yrityspalveluseteli, tuki 

yrityksen 

kotipaikanmuutokseen, 

opiskelustipendi, 

oppisopimustuki, nuorten 

kesätyöllistämistuki, 

ammattiin valmistuvan 

työntekijän kesätyötuki, 

teollisuuskiinteistöjen 

rakentaminen, lämmitystuki, 

uuden päätoimisen yrittäjän 

Konnevesi -kannustin 

 

Konneveden 

vahvuudet: lapsilla 

uudet ja terveelliset 

tilat kasvaa ja oppia 

(koulu, päiväkoti), 

turvallista elää ja 

asua, luonto ja 

rauhallisuus, 

kansallispuisto, 

valokuituyhteys, 

kunnan omistama 

koskireitistö, 

maksuton 

varhaiskasvatus v. 23 

alusta, alkava 

maallemuuton trendi 

 

Elinvoimayhtiö: 

Konneveden voima 

Oy 

 

Konneveden kunnan 

elinkeinoelämän 

tukemisen periaatteet 

(KV 25.4.22) 

 

Kodiksi Konnevesi-

hanke 

 

 

Kuntien välinen 

nettomuutto/1000 asukasta - 

tavoite positiivinen  

 

Huoltosuhde demografinen ↓ 

 

Lapsiperheet, % perheistä ↑ 

 

Lukiolaisten määrä ↑ (max. 59 

oppilasta). 

 

Yritysten määrä ↑ 

(kuntamaisema)  

 

Kuntabarometri-tavoitteena 

säilyä yrittäjäystävällisenä 

kuntana  

 

Alueella olevien työpaikkojen 

lukumäärä ↑ 

 

Työlliset, % väestöstä ↑ 

 

Työttömät, % työvoimasta ↓ 

 

Nuorisotyöttömät, % 18-24 

vuotiaasta työvoimasta ↓ 



 

Tarjotaan tiloja ja myönnetään 

avustuksia yhdistyksille ja 

järjestöille sekä tehdään 

tiivistä yhteistyötä heidän 

kanssaan 

Positiivinen kuntaviestintä 

ja markkinointi 

Tavoitettavuuden kasvu 

digitaalisissa ja perinteisissä 

jakelukanavissa. Positiivisen 

kuntakuvan rakentaminen, 

joka edistää alueellisen 

kokonaisvaltaisen elinvoiman 

kasvua. 

Elinvoimayhtiön 

kanssa yhteistyössä 

toteutettava 

kuntakonsernin 

viestintä ja 

markkinointi. 

Eri jakelukanavien 

tavoittavuuden mittaaminen. 

Talouden saattaminen 

tasapainoon 

-suhteellinen 

velkaantuneisuus alle 

kuntasektorin keskiarvon 

 

 

Talouden 

tasapainottamisohjelma 

 

Investointisuunnitelma  

 

 

 

Kunnan taloustilanne 

parantumassa, 

edelliset kolme 

tilinpäätöstä 

ylijäämäisiä 

 

 

Vuosikate - tavoite, että pysyy 

positiivisena  

 

Tilinpäätös - tavoite, että 

pysyy positiivisena 

 

Suhteellinen velkaantuneisuus  

↓ 

 

 Hyte-kerroin ↑ 

 

 

 

HYVINVOINTIA TUKEVAT ELINTAVAT 
 

HYVINVOINTIA TUKEVA RAVITSEMUS 

Tavoite Toimenpiteet ja vastuutaho Resurssit Mittarit 

 

Tuetaan hyvää 

ravitsemusta kaikissa 

ikäryhmissä, 

huomioidaan myös 

eriarvoisessa ja 

haavoittuvassa 

asemassa olevat 

 

Hyvinvointia 

ravitsemuksella-Keski-

Suomen ravitsemus-

suunnitelman 2023-

2025 käyttöönotto 

 

Kehitetään lasten ja 

nuorten 

ruokakasvatusta 

 

Noudatetaan 

kansallisten 

ravitsemusterveyden 

linjauksia ja 

suosituksia 

 

Viestitään asukkaille 

hyvästä 

Lapset, nuoret ja perheet 

Kouluilla ja varhaiskasvatuksessa 

ruokailun ja ruokakasvatuksen nykytilan 

arviointi ja kehittäminen työkalun ja 

ruokakasvatusryhmän avulla. 

   

Ravitsemuskasvatus osaksi päivittäistä 

toimintaa esim. yhdessä syöminen, 

aikuisten esimerkkiruokailu, ohjaus 

suositusten mukaiseen lautasmalliin, 

kannustetaan uusien 

ruokalajien/kasvisten ja makujen 

maisteluun, käydään syksyisin marjassa. 

 

Varhaiskasvatukseen kuvitetut 

ruokalistat, isommat ottavat itse ruuan 

(epidemioiden aikana tauko), kerran 

kuukaudessa isommat valmistavat itse 

jälkiruuan (marjoja varastossa) samalla 

juhlitaan synttärisankarit. 

 

 

Koululla 7. luokkalaiset ruokalassa 

TET:ssä, tapahtumat, joissa teemana 

ruuan valmistukseen osallistuminen, 

kierrätys, ruokahävikin vähentäminen.  

 

 

 

Ruokakasvatusryhmä 

v.2023 alkaen (edustus 

koulu, varhaiskasvatus, 

ravintokeskus & 

hyvinvointi- ja 

kehityspäällikkö) 

 

Hyvä, ruokasuositusten 

mukainen ja maukas 

ruoka 

ravintokeskuksesta  

 

Yhteistyö 

hyvinvointialueen 

kanssa: neuvolat, 

kouluterveydenhuolto, 

K-S 

ruokakasvatusverkosto 

 

Herkuton koulu 

 

 

Kasviruokavaihtoehto 

joka päivä tarjolla 

kouluruokailussa 

 

 

Kouluterveyskysely: 

-Ylipaino, % 8. ja 

9.lk oppilaista ↓ 

-Ei syö koululounasta 

päivittäin, % 8. ja 9. 

lk oppilaista ↓ 

-Ei syö aamupalaa 

joka arkiaamu, % 8. 

ja 9. luokan 

oppilaista↓ 

-Syö kasviksia 

päivittäin tai lähes 

päivittäin↑ 

 

(Lifecare ongelma: ei 

saada painosta 

neuvolatilastoja) 

 

Ruokakasvatuksen 

nykytilan arviointi 

vuosittain työkalulla 

(nykytila.fi) ↑ 

 

Lautasten laskeminen 

ruokalassa 

 

 



ravitsemuksesta eri 

kanavien kautta 

 

Huomioidaan kestävä 

kehitys  

 

Seurataan lapsen/nuoren lautasen 

tyhjentymistä, kouluruokailijoiden 

määrää ja lautasmallin koostumista! 

Tarv. yhteys vanhempiin. 

 

Lapset ja nuoret mukaan ruokailun 

suunnitteluun, toteuttamiseen ja 

arviointiin. Erilaiset kyselyt esim. 

toiveruokakysely 

 

Koulun keittiössä noudatetaan 

varhaiskasvatuksen-, koulu- ja 

lukioruokasuosituksia. Minimoidaan 

ruokahävikki. 

 

Vahvistetaan vanhempainilloissa ja 

muissa tapaamisissa yhteistyötä 

huoltajien kanssa sekä jaetaan tietoa 

hyvinvointia tukevasta ravitsemuksesta.  

4H kokkikerho 1 x vk 

koululla  0-4 

luokkalaisille 

 

Hyvinvointia 

ravitsemuksella lapsille 

ja lapsiperheille sekä 

nuorille 2023-2025 

suunnitelma 

 

 

Työikäiset aikuiset 

Elintapaohjausta/ravitsemusneuvontaa 

liikuntaneuvonnan ohessa 

 

Työikäisten hyvinvointi-illoissa 

ravitsemusasiat esillä 

 

 

Monipuolista 

lounastarjontaa 

yksityisiltä yrittäjiltä, 

ruokakauppojen 

saavutettavuus ja 

valikoima hyvä 

 

Terveyttä ruoasta-

Suomalaiset 

ravitsemussuositukset 

(2014) 

 

Hyvinvointia 

ravitsemuksella 

työikäisille 2023-2025  

 

Lihavuuden 

esiintyvyys Keski-

Suomessa (ei 

kuntakohtaista tietoa)  

 

Työikäisten 

hyvinvointi-iltojen 

tulokset: arvio 

ruokavaliosta 

Seniorit 

Elintapaohjausta/ravitsemusneuvontaa 

liikuntaneuvonnan ohessa 

 

Syksy 2023 “Hyvää ruokaa ja ruokailoa 

yhdessä syöden” kampanjaan 

osallistuminen 

 

Senioreiden hyvinvointi-illoissa 

ravitsemusasiat esillä 

 

FINGER-hanke 

 

Yhteistyö 

hyvinvointialueen, 

eläkeläisjärjestöjen ja 

seurakunnan kanssa. 

 

Vanhusneuvosto 

 

Kyläkyyti 1xvk kauppa-

asioiden hoitoon, 

kauppakassipalvelu 

kaupasta 

 

Vireyttä seniorivuosiin -

Ikääntyneiden 

ruokasuositus  

 

Hyvinvointia 

ravitsemuksella 

ikääntyneille 2023-2025 

 

Senioreiden 

hyvinvointi-iltojen 

tulokset: arvio 

ruokavaliosta 

Kaikki 

Ruoka-apua vähävaraisille 

 

Seurakunta jakaa 

kauppojen ylijäämä 

 

Seurakunnan ruoka-

apua saavien määrä 

 



ruokalahjoituksista 

viikoittain ruokakasseja.  

 

LIIKKUEN LÄPI ELÄMÄN 

Tavoite Toimenpiteet ja vastuutaho Resurssit Mittarit 

 

Liikunnallisen 

elämäntavan 

juurruttaminen 

lapsiin ja nuoriin  

-> Kuntalaisten 

terveyden ja 

hyvinvoinnin 

edistäminen, 

työkyvyn 

parantaminen, 

ikääntyneiden 

toimintakyvyn  

ylläpitäminen 

 

Yhdenvertaiset 

liikunta- 

palvelut 

 

Viihtyisät, 

toimivat ja 

kaikkia 

kuntalaisia 

palvelevat 

liikuntapaikat 

 

 

Lapset, nuoret ja perheet 

Varhaiskasvatuksen 

hoitopäivien ja koulupäivien 

liikunnallistaminen. 

Henkilökunnan innostaminen 

ja motivointi! 

 

MOVE-mittaustulokset 

käsitellään yleisellä tasolla 

oppilashuoltopalavereissa, 

vanhempainilloissa ja 

yksilötasolla laajoissa 

terveystarkastuksissa 

Huolestuttavia MOVE-

tuloksia saaneet ohjataan 

ACTION-kerhoon 5&6lk ja 

kuntosaliohjaukseen 8lk, 

fysioterapiaan tai 

liikuntaneuvontaan 

 

Aktivointi 

koulumatkaliikuntaan 

 

Monipuolisia ja edullisia 

mahdollisuuksia harrastaa 

liikuntaa + erilaisia 

tapahtumia (yhteistyö vapaa-

aikatoimi, KonnU, 

Kansalaisopisto, 4h) 

 

Alle 21v kuntosalikortti  

puoleen hintaan 

 

Liikkuva koulu kehittäjäkunta 

 

Yhteistyö ja suunnittelu 

hyvinvointialueen, vanhempien 

ja 3. sektorin kanssa 

 

Alle kouluikäisten sekä lasten ja 

nuorten (7-17v) liikkumisen 

suositus 

 

Varhaiskasvatuksessa ja koulussa 

pihat liikuntaan innostavia, 

liikuntapaikat ja salit lähettyvillä 

 

 

 

Varhaiskasvatuksessa 

arvioidaan lapsia 

havainnoimalla: vireystila & 

motoriset taidot 

 

Lasten ja nuorten fyysinen 

toimintakyky: MOVE!-

mittaus, % 5. ja 8. luokan 

oppilaista, jolla heikko 

fyysinen toimintakyky ↓ 

(MOVE-mittaustulokset 

poikien osalta ↑) 

 

Kouluterveyskysely: 

- Ylipaino, % 8. ja 9.lk 

oppilaista ↓ 

-Vähintään tunnin päivässä 

liikkuvat, % 4. ja 5.+ % 8. ja 

9. luokan oppilaista ↑ 

 

-Harrastaa hengästyttävää 

liikuntaa vapaa-ajalla 

korkeintaan 1h viikossa, % 

8. ja 9. luokan oppilaista ↑ 

 

Toimintaan osallistuvien 

määrä ja sukupuolittainen 

seuranta 

Työikäiset aikuiset 

Työikäisten hyvinvointi-ilta: 

mittaukset & tiedotus 

 

Monipuolista ja edullista 

ryhmäliikuntaa, erilaisia 

tempauksia ja liikuntahaasteita 

aikuisille (vapaa-aikatoimi, 

KonnU, Kansalaisopisto) 

 

Soveltavaa liikuntaa 

vammaisille 

 

Kokeilu syksy 2023: 

maksuton ohjattu 

kuntosaliryhmä työttömille 1 x 

vk 

 

Maksuton liikuntaneuvonta 

 

Yhteistyö hyvinvointialueen ja 3. 

sektorin kanssa 

 

 Aikuisten liikkumisen suositus 

 

Hyvinvointi-illan tulokset: 

puristusvoima, 

kyykistystesti, yhden jalan 

seisonta, hartiaseudun 

liikkuvuus, kehonkoostumus 

 

Vapaa-aikatoimen ja 3. 

sektorin liikuntaan 

osallistuvien määrä sekä 

sukupuolittainen seuranta 

 

 

Seniorit 

Vapaa-aikatoimen järjestämää 

monipuolista ja edullista 

senioriliikuntaa ja tapahtumia 

 

Yhteistyö hyvinvointialueen ja 3. 

sektorin kanssa 

 

 

Hyvinvointi-illan tulokset: 

puristusvoima, tuolilta 

ylösnousu, 6min. kävelytesti, 



sekä liikuntahaasteita 

yhteistyössä 3. sektorin kanssa 

 

 

Senioreiden hyvinvointi-ilta: 

mittaukset & tiedotus 

 

Maksuton kuntosali yli 65v ja 

liikuntaneuvonta 

 

Senioreille soveltuvia 

liikuntapaikkoja, 

kuntosalilaitekannan uusinta 

senioreille soveltuvaksi  

Yli 65v-vuotiaiden liikkumisen 

suositus 

yhden jalan seisonta, 

hartiaseudun liikkuvuus, 

kehonkoostumus 

 

Senioriliikuntatoimintaan 

osallistuvien määrä ja 

sukupuolittainen seuranta 

Kaikki 

Kuntalaisilla mahdollisuus 

varata edullisesti kunnan 

liikuntatiloja Julius- 

järjestelmän kautta.  

Liikuntapaikkojen 

varausjärjestelmän ja 

maksutapojen uudistus 

vaivattomammaksi ja 

yhdenvertaisemmaksi sekä 

asukkaalle että kunnalle. 

 

Liikuntaneuvontaprosessin 

kehittäminen yhdessä 

hyvinvointialueen kanssa 

 

TEA-viisari liikunta toimintaa 

ohjaavana sekä kehittävän 

työkaluna 

 

Kunnan järjestöavustukset 

liikuntaseuroille ja kunnan 

liikuntatilojen maksuton 

käyttö 

 

Aktiivinen tiedotus saatavilla 

olevista liikuntapalveluista 

 

Liikuntapaikka 

tasokriteeristön laadinta. 

Liikuntapaikkojen vuosittaiset 

kuntotarkastukset ja 

korjaustarpeiden määritys. 

Kuntosalilaitteiden tarkastus 

puolivuosittain ostopalveluna.  

 

Paljon ilmaisia 

liikuntamahdollisuuksia tarjolla, 

erinomaiset 

luontoliikuntamahdollisuudet 

 

Yhteistyö eri toimialojen, 

3.sektorin ja hyvinvointialueen 

kanssa 

 

Liikuntastrategia vuosille 2022-

2026 ja liikuntapaikkojen 

investointisuunnitelma 

 

 

 

Sisäliikuntatilojen käytön 

seuranta 

 

Annettujen 

liikuntaneuvontakertojen 

määrä ja ohjautuminen niihin 

 

TEA-viisari liikunta pisteet 

 

Liikuntaseurojen avustusten 

määrä/euroa 

 

Liikko, Konneveden 

liikuntapalvelut 

somekanavan julkaisujen 

määrä 

 

Lipas-liikuntapaikat 

(liikuntapaikkojen määrä) 

 

Vapaa-aikatoimen 

liikuntakyselyn tulokset joka 

toinen vuosi (2022) 

 

 

 

RIITTÄVÄ LEPO ON HYVINVOINNIN PERUSTA 

Tavoite Toimenpiteet ja vastuutaho Resurssit Mittarit 

 

 

Riittävästi lepoa ja 

unta kaikissa 

ikäryhmissä  

 

Lapset, nuoret ja perheet 

Kiinnitetään huomiota 

lasten/nuorten jaksamiseen. 

Jaksamisongelmissa yhteys 

perheisiin. 

 

 

Yhteistyö lasten, vanhempien 

ja hyvinvointialueen kanssa. 

 

Riittävän yöunen takaamisen 

vastuu on perheillä! 

 

Havainnoidaan lasten/nuorten 

jaksamista. 

 

Kouluterveyskysely:  

-Nukkuu arkisin alle 8 tuntia, 

% 8. ja 9. luokan oppilaista ↓ 



Varhaiskasvatuksessa 

lepohetki ja koulussa 

rentoutusvälkät  

-Ylipaino, % 8. ja 9.lk 

oppilaista ↓ 

Työikäiset aikuiset 

Hyvinvointi-illoissa levon 

merkitys esille 

 

Liikuntaneuvonnan yhteydessä 

elintapaohjausta  

 

Uni- tai jaksamisongelmissa 

yhteys hyvinvointialueeseen 

tai omaan työterveyshuoltoon. 

 

 

 Ei kuntakohtaista mittaria 

Seniorit 

Hyvinvointi-illoissa levon 

merkitys esille 

 

Liikuntaneuvonnan yhteydessä 

elintapaohjausta  

 

Uni- tai jaksamisongelmissa 

yhteys hyvinvointialueeseen. 

 

Ei kuntakohtaista mittaria 

 

PÄIHDEHAITOILTA SUOJAAVA JA EHKÄISEVÄ TOIMINTA 

Tavoite Toimenpiteet ja vastuutaho Resurssit Mittarit 

 

Keskitytään 

päihdehaitoilta 

suojaavaan ja 

ehkäisevään 

toimintaan (mm. 

vapaa-ajan toiminta, 

nuorisotyö) sekä 

juurisyiden ehkäisyyn 

(koulupudokkuus, 

työttömyys, 

syrjäytyminen)  

 

Yksinäisyyden 

tunteen väheneminen 

(tästä enemmän 

sosiaalinen 

hyvinvointi ja 

osallisuus osiossa) 

 

Päihdehaittojen ja 

niiden vähentämistä 

koskevan tiedon 

tarjoaminen 

 

Kunnan 

työntekijöiden 

tietoisuuden 

lisääminen 

ennaltaehkäisevästä 

päihdetyöstä 

 

 

Lapset, nuoret ja perheet 

Tilanne ei ole lasten ja nuorten 

osalta huolestuttava   -> seurataan 

tilannetta   

 

Jaetaan tietoa päihteiden käytön 

haitoista. Mm. vuosittaiset 

päihdekasvatuspäivät Kukkulalla 

päihdekyselyn jälkeen. 

 

Lapsilla ja nuorille jaetaan 

tietoisuutta siitä, että kenen kanssa 

voivat keskustella päihteiden 

käyttöön liittyvistä asioista 

 

Järjestetään riittävästi toimintaa 

lapsille ja nuorille yhdessä 

kolmannen sektorin kanssa 

 

Laaditaan K-S ehkäisevän 

päihdetyön verkostossa EPT-

vuosikello, jossa 5. ja 7-

luokkalaisten opetussuunnitelman 

mukaiset teemat ja tavoitteet 

 

Koulun poissaolojärjestelmän 

uudistaminen (SKY-hanke) 

 

Jos kunnan palveluissa nousee huoli 

lapsia, nuoria tai perheitä 

koskettavista päihdehaitoista -> 

huoli-ilmoitus/lastensuojeluilmoitus 

HVA:lle.  

 

Vapaa-aikatoimi ja nuorisotyö 

merkittävässä roolissa suojaavan ja 

ehkäisevän toiminnan 

järjestämisessä sekä juurisyiden 

ehkäisyssä 

 

Nuorilla yhteisöllinen 

kokoontumispaikka 

Kukkula, 

nuorisotyöntekijät 

helposti lähestyttävissä 

 

Kunnassa hyvin vapaa-

ajantoimintaa lapsille ja 

nuorille tarjolla 

 

Yhteistyö 3. sektorin 

kanssa 

 

Yhteistyö 

hyvinvointialueen kanssa 

(mm. 

kouluterveydenhuolto & 

lastensuojelu) 

 

 

 

 

Kouluterveyskysely:  

-Käyttää päivittäin jotain 

tupakkatuotetta tai 

sähkösavuketta, % 8. ja 9. 

luokan oppilaista & lukion 

1. ja 2. vuoden 

opiskelijoista ↓↑ 

-Huolta herättävää 

päihteiden tai tupakka- ja 

nikotiinituotteiden käyttöä 

tai rahapelaamista, % 8. ja 

9. % lukion 1. ja 2. vuoden 

opiskelijoista ↓↑ 

-Tosi humalassa vähintään 

kerran kuukaudessa, % 8. 

ja 9. luokan oppilaista ↓ 

-Tuntee itsensä 

yksinäiseksi, % 8. ja 9. 

luokan oppilaista ↓ 

 

Koulun oma vuosittainen 

päihdekysely 

 

Vapaa-ajantoiminnan 

tarjonnan määrä ja 

osallistujien määrä 

 

Koulutuksen ulkopuolelle 

jääneet 17-24 -vuotiaat, % 

vastaavan ikäisestä 

väestöstä ↓ 

 

Nuorisotyöttömät, % 18-

24 vuotiaasta työvoimasta 

↓ 

 

Syrjäytymisriskissä (ei 

työssä, ei opiskele, ei ole 

varusmiespalvelussa) 



olevat 18-24 -vuotiaat, % 

vastaavan ikäisistä ↓ 

Työikäiset aikuiset 

Hyvinvointi-illoissa jaetaan tietoa 

päihdehaittojen ehkäisystä. 

 

Liikuntaneuvonnassa annettava 

elintapaohjaus 

 

 

Päihdehaittojen hoito 

työterveyshuolto ja K-S 

hyvinvointialue   

 

Kouluterveyskysely: 

Vanhemman liiallinen 

alkoholinkäyttö 

aiheuttanut haittaa, % 4. ja 

5.; 8. ja 9. luokan; lukion 

1. ja 2. luokan 

opiskelijoista ↓ 

 

Työttömät, % työvoimasta 

↓ 

 

Pitkäaikaistyöttömät, % 

työvoimasta ↓ 

Seniorit 

Hyvinvointi-illoissa jaetaan tietoa 

päihdehaittojen ehkäisystä mm. 

muistisairaudet  

 

Aivotreeniryhmän käynnistyminen 

syksy 2023  

 

Liikuntaneuvonnassa annettava 

elintapaohjaus 

 

Päihdehaittojen hoito K-

S hyvinvointialue 

 

Päihdesairauksien 

vuodeosastohoitojaksot 65 

vuotta täyttäneillä/ 1000 

vastaavanikäistä 

 

Kaikki 

Kunnan hyvinvointitoimikunta 

koordinoi ehkäisevää ja edistävää 

päihdetyötä huomioiden kaikki 

toimialat. Hyvinvointikoordinaattori 

toimii ehkäisevän päihdetyön 

koordinaattorina. Kunnanhallitus 

ehkäisevän päihdetyön tehtävistä 

vastaava toimielin.  

 

Hyvinvointitoimikunta seuraa ja 

raportoi kunnanhallitukselle ja 

valtuustolle kunnan päihdeoloista 

vuosittain. Lisätään kunnan 

työntekijöiden ja valtuutettujen 

tietoisuutta ennalta ehkäisevään 

päihdetyöhön liittyvistä asioista. 

 

Huomioidaan tiedotuksessa erilaiset 

valtakunnalliset kampanjat 

 

EHYT ry-ehkäisevän 

päihdetyön 

järjestöverkosto 

 

K-S ehkäisevän 

päihdetyön verkosto 

(kunnat + 

hyvinvointialue) 

 

Ennaltaehkäisevään 

päihdetyöhön liittyviä 

asioita/mittareita 

Turvallinen Konnevesi 

elää ja asua sekä 

sosiaalinen hyvinvointi ja 

osallisuus taulukoissa 

 

SOSIAALINEN HYVINVOINTI JA OSALLISUUS 

Tavoite Toimenpiteet ja vastuutaho Resurssit Mittarit 

 

Mielen 

hyvinvointi 

-yksinäisyyden 

vähentyminen 

-osallisuus 

-tasa-arvo ja 

yhdenvertaisuu

s 

Lapset, nuoret ja perheet 

Varhaiskasvatuksessa lapset 

huomioidaan yksilöinä ja perheet 

kohdataan tasa-arvoisesti. Sosiaalisia- 

ja tunnetaitoja harjoitellaan. Lasten ja 

huoltajien osallistuminen toiminnan 

suunnitteluun, toteuttamiseen ja 

arviointiin. Lapsen 

varhaiskasvatussuunnitelmakeskustelu

t 2 x vuodessa, jonka yhteydessä 

 

Varhaiskasvatussuunnitelmass

a osallisuus huomioitu 

 

Opiskeluhuoltosuunnitelma  

 

Oppilas- ja opiskelijakunnat 

 

Nuorisovaltuusto 

vaikuttamistoimielin 

 

Kouluterveyskysely: 

-Vähintään kaksi viikkoa 

kestänyt masennusoireilu, 

% 8. ja 9. luokan 

oppilaista ↓ 

-Kohtalainen tai vaikea 

ahdistuneisuus, % 8. ja 9. 

luokan oppilaista ↓ 



asetetaan yhdessä huoltajien kanssa 

tavoitteita toiminnalle. Maksuton 

varhaiskasvatus v. 23 alusta. 

 

Koululaisten vanhempien kanssa 

käydyt keskustelut 

 

Nuorisotyö tekee systemaattista työtä 

syrjäytymisen ehkäisemiseksi kts. 

myös Turvallinen Konnevesi sekä 

Päihdehaitoilta suojaava ja ehkäisevä 

toiminta 

 

Ympäristö- ja 

kulttuurikasvatussuunnitelman 

päivitys vuonna 2023 

 

Aktiivinen tiedotus vanhemmille 

Wilman kautta 

 

NuoDo järjestelmän käyttöönotto - 

hanke. Järjestelmään tuotetaan 

paikallista tietoa nuorisotyön 

toiminnasta, toimintaympäristöistä, 

kunnallisen nuorisotyön 

järjestämisestä sekä käytössä olevista 

resursseista. 

 

Etsivä nuorisotyö ja nuorten 

työpaja, koulun nuorisotyö 

 

Kunnan ja 3.sektorin toisiaan 

täydentävä monipuolinen 

kerhotoiminta (4H, srk, 

kansalaisopisto, KonnU)  

 

 

Kiva koulu toimenpideohjelma           

->kiusaaminen vähentynyt 

 

Nuorten Suomi hanke nuorten 

osallisuuden tukemiseksi  

-Ei yhtään läheistä 

ystävää, % 8. ja 9. luokan 

oppilaista ↓ 

-Tyytyväinen elämäänsä 

tällä hetkellä, % 4. ja 5. & 

8. ja 9. luokan oppilaista 

↑ 

-Tuntee itsensä 

yksinäiseksi, % 8. ja 9. 

luokan oppilaista ↓ 

 

 

Vanhempainiltoihin 

osallistumisaktiivisuus ↑ 

 

Koulutuksen ulkopuolelle 

jääneet 17-24 -vuotiaat, 

% vastaavan ikäisestä 

väestöstä ↓ 

 

Nuorisotyöttömät, % 18-

24  -vuotiaasta 

työvoimasta ↓ 

 

Syrjäytymisriskissä (ei 

työssä, ei opiskele, ei ole 

varusmiespalvelussa) 

olevat 18-24 -vuotiaat, % 

vastaavan ikäisistä ↓ 

Työikäiset aikuiset 

Järjestetään mielekästä tekemistä ja 

tapahtumia kaikille aikuisille (vapaa-

aikapalvelut, järjestöyhteistyö, 

kansalaisopisto) 

 

Yhteistyö srk kanssa: Hyvän mielen 

piiri, aamukahvit 

 

Työllisyyspalvelut siirtymässä 

kunnille v.25, valmistelutyö 

käynnissä->tuo palvelut lähemmäksi 

asiakkaita                 ->nopeampi 

työllistyminen 

 

 

Työkyvyn tukeminen 

(työpaikat, työsuojelu, 

työterveyshuolto)  

 

 

Mielenterveysperusteisest

i sairauspäivärahaa 

saaneet 25 - 64-vuotiaat / 

1 000 vastaavanikäistä ↓↑ 

 

Mielenterveyden ja 

käyttäytymisen häiriöiden 

vuoksi 

työkyvyttömyyseläkettä 

saavat 25 - 64-vuotiaat, % 

vastaavanikäisestä 

väestöstä ↓ 

 

Työkyvyttömyyselä-kettä 

saavat 25-64-vuotiaat, % 

vastaavanikäisestä 

väestöstä ↓ 

 

Toimeentulotukea 

pitkäaikaisesti saaneet 

25-64 -vuotiaat, % 

vastaavanikäisestä 

väestöstä ↓↑ 

 

Työttömät % työvoimasta 

↓ 

 

Pitkäaikaistyöttömät, % 

työvoimasta ↓ 



Seniorit 

Vanhus- ja vammaisneuvostossa 

mietitään keinoja ikääntyneiden 

kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin ja 

osallisuuden edistämiseksi, 

toteutetaan esteettömyyskävely 

osallisuuden lisäämiseksi, 

vanhustenviikon tapahtumat, 

kampanjat  

 

Senioreiden digitaitojen 

vahvistaminen 

 

Ikäihmisten palveluoppaan päivitys  

 

 

Vanhus- ja vammaisneuvosto 

vaikuttamistoimielin 

 

Aktiivinen järjestöjen toiminta 

 

Yhteistyö hyvinvointialueen 

ennaltaehkäisevien 

palveluiden kanssa. 

 

K-S hyvinvointialueen 

palveluopas ikäihmisille. 

 

Kaikki 

Asukkailla yhdenvertainen 

mahdollisuus osallistua kunnan 

järjestämään vapaa-aikatoimintaan       

->aktiivinen avoin tiedotus & edulliset 

hinnat 

 

Kulttuurihyvinvointi: kunta ja 

kansalaisopisto tarjoaa 

kulttuuripalveluita (kulttuuri taiteet ja 

luovatoiminta lisäävät hyvinvointia tai 

ovat yhteydessä siihen) 

 

Osallisuuden lisääminen kunnan 

päätöksentekoon: asukasillat, 

kesäasukasilta, vauvatapahtuma, 

kyselyt, vaikuttaminen valtuutettujen 

ja kunnan työntekijöiden kautta. 

Uusien osallistamistapojen 

kehittäminen. 

 

Aktiivinen tiedottaminen mitä 

kunnassa tapahtuu 

 

Kirjastopalvelut vahvistavat 

lukutaitoa ja ohjaavat 

tiedonhankinnassa. Kirjaston 

tapahtumien määrän nousu ja 

aktiivinen tiedottaminen niistä 

(Facebook, kunnan internetsivut). 

Kirjastotilojen käytön 

monipuolistaminen. Tavoitteena 

tavoittaa jatkossa enemmän 

kuntalaisia. 

 

Asukaskysely joka toinen vuosi, 

(viimeisin 2023)  

 

Tietoisuuden lisääminen 

osallisuudesta ja sen merkityksestä  

 

Konnevedellä runsaasti 

luontoa lähellä, joka vähentää 

sairastavuutta ja lisää 

onnellisuutta sekä tukee 

hyvinvointia. 

 

Pieni kunta, valtuutettuja 

suhteessa paljon asukaslukuun 

nähden, valtuutetut ja kunnan 

työntekijät helposti 

saavutettavia ja lähestyttäviä 

 

Yhdistysten toiminta-

avustusten määrä 

 

TEA-viisari kulttuuri↑ 

 

TEA-viisari 

osallisuusosiot↑ 

 

Äänestysaktiivisuus 

kuntavaaleissa, % ↑ 

 

Kunnan osallistavien 

tapahtumien 

määrä/osallistujamäärä 

↑ 

 

Asukaskysely joka toinen 

vuosi 

 

Kirjasto, 

lainaajia/asukasluku %↑ 

 

Kirjasto, tapahtumien 

määrä ja tapahtumien 

osallistujamäärä↑ 

 

Kirjasto, Facebook 

julkaisujen määrä 

 

TURVALLINEN KONNEVESI ELÄÄ JA ASUA 

Tavoite Toimenpiteet ja 

vastuutaho 

Resurssit Mittarit 



Väkivalta ja rikollisuus 

-> ei lisäänny 

Vertailukuntiin ja -

alueisiin nähden tilanne 

hyvä kaikkien mittareiden 

osalta. 

 

Hyvinvointitoimikunta 

seuraa tilanteen 

kehittymistä indikaattorien 

ja kokemustiedon avulla. 

 

Tarvittaessa yhteys 

viranomaisiin. 

Kiusaamiseen koulussa ja 

varhaiskasvatuksessa 

puututtu, mallit 

puuttumiseen olemassa -> 

kiusaaminen vähentynyt 

Poliisin tietoon tulleet 

henkeen ja terveyteen 

kohdistuneet rikokset/1000 

asukasta↓↑ 

 

Koulukiusattuna vähintään 

kerran viikossa, % 8. ja 9. 

luokan oppilaista↑↓ 

 

Kokenut vanhempien tai 

muiden huoltapitävien 

aikuisten fyysistä väkivaltaa 

vuoden aikana, % 4. ja 5. 

luokan oppilaista↓ 

Tapaturmat ja 

onnettomuudet 

-> tapaturmien ja 

kaatumisten 

vähentyminen 

 

Turvallinen ympäristö 

liikkua: hyvä valaistus, ei 

myrkyllisiä istutuskasveja 

lasten palveluiden 

lähistöllä, riittävä 

hiekoitus ja auraus 

talvella, 

nopeusnäyttötaulut 69-

tiellä, kuntalaisilla 

turvalliset 

jalkineet/liukuesteet 

kengissä, heijastimet 

pimeän aikaan, 

kuntalaisaloite tehty 

(12/22) 69-tien 

turvallisuuden 

parantamiseksi -> aloite 

toimitettu ELY-

keskukseen 

 

Selvitetään millaisia ja 

mistä syystä koulu- ja 

koulumatkatapaturmia 

tapahtuu  

 

Ennaltaehkäisevä 

päihdetyö yhteistyössä 

HVA:n kanssa 

 

Liikuntapalveluja 

(kunta+3.sektori) ja 

kunnan liikuntaneuvontaa 

kaikenikäisille -> 

lihasvoima, liikehallinta 

ylläpito/kehittäminen 

 

Ikääntyneiden kaatumisten 

ehkäisy: kuntakohtainen 

ikäihmisten liikunnan 

palvelupolku valmisteilla 

 

Hyvinvointi-illat: 

mittaukset, seuranta & 

neuvonta 

 

Yhteistyö ELY-keskuksen 

kanssa elinympäristön 

turvallisuuden 

parantamiseksi 

 

Tietoa tapaturmien 

ehkäisystä sekä 

liikkumiskyvyn 

ylläpitämisestä kuntalaisilla 

halutessaan paljon 

saatavilla eri tietolähteistä 

 

Hyvät liikuntapalvelut 

tarjolla 

 

Liikuntapaikkojen tarkastus 

tehty 2022, 

turvallisuussuunnitelmat 

päivityksessä 

 

Liikennevahinkojen uhrit 

(vammautuneet)/1000 

asukasta↑↓ 

 

Koti- ja vapaa-ajan 

tapaturmiin liittyvät 

hoitojaksot/10000 asukasta↓ 

 

Tapaturma koulussa tai 

koulumatkalla lukuvuoden 

aikana % 8-9 luokkalaisista↓ 

 

Kaatumisiin ja putoamisiin 

liittyvät hoitojaksot 65 vuotta 

täyttäneillä/10 000 vastaavan 

ikäisistä↓ 



Esteettömyys tulee 

huomioida kaikissa 

kunnassa sijaitsevissa 

palveluissa 

(kunta+yritykset). Vanhus- 

ja vammaisneuvosto 

toteuttaa 

esteettömyyskävelyn 

6/2023 

Turvallinen elinympäristö 

-> tilanne ei huonone 

Vertailu kuntiin ja 

alueisiin nähden tilanne 

hyvä kahden ensimmäisen 

mittarin osalta. 

 

Hyvinvointitoimikunta 

seuraa tilanteen 

kehittymistä indikaattorien 

ja kokemustiedon avulla. 

Tarvittaessa yhteys 

viranomaisiin. 

 

Vanhempien 

alkoholinkäyttö 

lisääntynyt korona-

pandemian ja 

etätyöskentelyn vuoksi -> 

huoli-ilmoitus HVA, jos 

havaitaan kunnan 

palveluissa lasten ja 

nuorten perheissä 

päihdehaittoja, jotka 

heikentävät lasten ja 

nuorten hyvinvointia sekä 

turvallisuutta 

 Poliisin tietoon tulleet 

omaisuusrikokset/1000 

asukasta↓ 

 

Poliisin tietoon tulleet kaikki 

huumausainerikokset/1000 

asukasta↓↑ 

 

Vanhemman liiallinen 

alkoholin käyttö aiheuttanut 

haittaa, % 8. ja 9. luokan 

oppilaista↓ 

Juurisyyt: 

syrjäytymisen 

ennaltaehkäisy (nuoret, 

työttömät ja seniorit) 

nuorisotyöttömyyden 

vähentyminen/kouluun 

pääsemisen lisääntyminen 

kunnan elinvoiman 

lisääminen -> 

kuntalaisten taloudellinen 

riippumattomuus (lisää 

Elinvoimainen Konnevesi 

taulukossa) 

Henkilöstösuunnitelma: 

nuorisotyön vahvistaminen 

ja jatkuvuuden 

varmistaminen  

 

Senioreille järjestetään 

yhteisöllisiä tilaisuuksia 

 

Etsivä vanhustyö 

tulevaisuudessa?  

Kunnassa vähän 

työpaikkoja tarjolla 

 

Kaikilla nuorilla ei ole 

ajokorttia-rajalliset 

julkisenliikenteen yhteydet 

 

Tulevaisuuden tavoitteet 

matalat osalla nuorista 

 

Kunnan ja 3. sektorin 

yhteistyö syrjäytymisen 

ehkäisemiseksi 

Koulutuksen ulkopuolelle 

jääneet 17-24 -vuotiaat, % 

vastaavan ikäisestä väestöstä 

↓ 

 

Syrjäytymisriskissä (ei työssä, 

ei opiskele, ei ole 

varusmiespalvelussa) olevat 

18-24 -vuotiaat, % vastaavan 

ikäisistä ↓ 

 

Nuorisotyöttömyys %, 18-24 

vuotiaista↓ 

 

Etsivä nuorisotyö-nuorten 

pääasiallinen toiminta 

tavoittamisen aikaan 

(nuorisotilastot.fi) 

 

 



OSA III VALTUUSTOKÄSITTELY 

 

 

8 Suunnitelman laatijat 

 

Hyvinvointitoimikunta: 

Hyvinvointi- ja kehityspäällikkö Heli Lehtinen 

Kunnansihteeri Jouko Hyppönen 

Sivistystoimenjohtaja Kati Laine-Rissanen 

Tekninen johtaja Markus Tiihanoff 

Vapaa-aika sihteeri Vesa Jämsen 

Liikuntakoordinaattori Anna Rossi 

Rehtori Anna-Maria Nurmi 

Varhaiskasvatuksen johtaja Pauliina Oittinen 

Kunnanhallituksen edustaja Maarit Kauppinen 

 

Lisäksi laajan hyvinvointikertomuksen laatimiseen on osallistunut kunnanjohtaja, Riku 

Tulla/Elinvoimayhtiö Konneveden voima Oy, nuorisotyöntekijöitä, Keski-Suomen hyvinvointialue, 

seurakunta, kansalaisopisto, vanhus- ja vammaisneuvosto sekä muu kolmassektori. 

 

 

 

9 Suunnitelman hyväksyminen 

 

Kunnanhallitus 5.6.2023 

Kunnanvaltuusto 20.6.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 Lähteet 

 

Kuntalaki 410/2015 

Kuntaliitto 2020. Opas kuntalaisten osallisuuden arviointiin.  

Laki ehkäisevän päihdetyön järjestämisestä 523/2015 

Laki ikääntyneen väestön toimintakyvyn tukemisesta sekä iäkkäiden sosiaali- ja terveyspalveluista 

980/2012 

Laki naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta 609/1986 

Laki oppilas- ja opiskelijahuoltolain muuttamisesta 377/2022 

Laki sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämisestä 612/2021 

Lastensuojelulaki (417/2007)  

Nieminen, Paahtama, Salenius & Tiainen. 2018. Hyvinvoinnin ja elinvoiman vuoropuhelu yhtenä 

tulevaisuuden kunnan menestystekijänä. Kuntaliitto. 

Nuorisolaki 1285/2016 

THL 2020. Hyvinvointi. https://thl.fi/fi/web/hyvinvointi-ja-terveyserot/eriarvoisuus/hyvinvointi 
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KONNEVEDEN OPISKELUHUOLLON ARVOT, TAVOITTEET JA TOIMINTAPERIAATTEET 

 

Tämä Konneveden kunnan opiskeluhuoltosuunnitelma kattaa esiopetuksen, perusopetuksen 
(Hytölän koulu, Istunmäen koulu ja Lapunmäen yhtenäiskoulu) sekä Konneveden lukion 
opiskeluhuollon. Aikuislukiolaisten osalta opiskeluhuollon järjestämisessä ja toteuttamisessa 
noudatetaan soveltuvin osin samoja periaatteita kuin lukion opetussuunnitelmassa määrätään. 
Aikuisten opetussuunnitelman mukaisesti lukio-opintoja suorittavat oppivelvolliset opiskelijat 
kuuluvat opiskeluhuollon piiriin.  

Opiskeluhuoltosuunnitelma astuu voimaan 1.8.2023. Suunnitelma liitetään kunnan laajaan 
hyvinvointikertomukseen ja –suunnitelmaan, joka sisältää kunnan lasten ja nuorten 
hyvinvointisuunnitelman. Tässä suunnitelmassa ”oppilas” sanalla tarkoitetaan myös esiopetuksen 
piirissä olevia lapsia.  

 

Konneveden opiskeluhuollon arvot 

Opiskeluhuollossa painotetaan Lapunmäen yhtenäiskoulun henkilökunnan ja oppilaiden koostamia 
arvoja kunnioittava kohtaaminen, valintojen tekeminen ja vastuullisuus, yhteisöllisyys ja 
myötätunto, rehellisyys ja luotettavuus, myönteinen ja yritteliäs elämänasenne sekä luonto ja 
kestävä elämäntapa. Samoin Konneveden lukion opiskeluhuollossa keskeisiä yhdessä sovittuja 
arvoja ovat yhteisöllisyys ja inhimillisyys, terveys ja hyvinvointi, vapaus, vastuullisuus ja 
merkityksellisyys, turvallisuus ja luotettavuus, kestävät valinnat sekä tasa-arvo. 
 
Konneveden opiskeluhuollon tavoitteet 

• edistää oppilaiden ja opiskelijoiden oppimista, psyykkistä ja fyysistä terveyttä sekä 
sosiaalista hyvinvointia 

• edistää oppilaiden ja opiskelijoiden osallisuutta 
• ehkäistä ongelmien syntyä ja syrjäytymistä 
• edistää koulun ja opiskeluympäristön hyvinvointia, terveellisyyttä ja turvallisuutta, 

esteettömyyttä, yhteisöllistä toimintaa sekä kodin ja koulun yhteistyötä 
• mahdollistaa varhainen, matalan kynnyksen tuki tarvitseville 
• tukea yksilöä yhteisöä kehittämällä 
• tukea opettajan työtä 

 
Konneveden opiskeluhuollon toimintaperiaatteet: "Aina on toivoa." 
- luottamuksellisuus 
- lapsen ja nuoren osallisuuden toteutuminen 
- huoltajien osallisuus ja vaikuttamismahdollisuudet 
- kodin ja koulun yhteistyö  



5 
 

- kulttuurisensitiivisyys 

- moniammatillinen yhteistyö ja verkostoituminen 

- opiskeluhuollon sisäinen, jatkuva kehittäminen ja arviointi 
- yhtenäiset käytännöt 
- ennaltaehkäisy ja varhainen puuttuminen 

- opiskeluhuoltotyö kuuluu kaikille koulussa työskenteleville 
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1 Arvio opiskeluhuollon kokonaistarpeesta ja käytettävissä olevista 

opiskeluhuoltopalveluista 

 

Konneveden kouluissa on yhteensä noin 300 lasta ja nuorta. Syksyllä 2023 oppilasmäärät ovat 
seuraavat: esiopetuksessa 21 lasta, perusopetuksessa (vuosiluokat 1–9) 229 oppilasta (Lapunmäen 
yhtenäiskoulussa 180, Hytölän koulussa 22, Istunmäen koulussa 27) ja lukiossa 38 opiskelijaa. 

Terveydenhoitaja on terveyden edistämisen asiantuntija koulussa. Hän vastaa hoitotyön 
asiantuntijuudesta opiskeluhuollossa. Kouluterveydenhuolto on peruskoululaisille ja heidän 
perheilleen suunnattu lakisääteinen ja maksuton perusterveydenhuollon ehkäisevä palvelu, joka 
on saatavilla koulupäivien aikana koululla tai sen välittömässä läheisyydessä. 
Kouluterveydenhuollon tehtäviin sisältyy oppilaan kasvun ja kehityksen sekä terveyden ja 
hyvinvoinnin edistäminen sekä huoltajien kasvatustyön tukeminen eri menetelmin. 
Kouluterveydenhuoltoon kuuluu lisäksi koulu ympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä 
yhteisön hyvinvoinnin edistäminen ja seuranta. Terveydenhoitajan tehtävät liittyvät koulu- ja 
oppilaitosyhteisöön ja ympäristöön, yksittäiseen oppilaaseen ja perheeseen sekä monialaiseen 
yhteistyöhön. Hän osallistuu opiskeluhuoltoryhmiin, opiskeluhuoltosuunnitelman laatimiseen sekä 
kouluyhteisön terveellisyyden ja turvallisuuden edistämiseen ja seurantaan.  

Opiskeluterveydenhuollon tehtävänä on järjestää terveyden- ja sairaanhoitopalveluita 
opiskelijoille, edistää opiskelijoiden terveyttä ja opiskelukykyä sekä opiskeluympäristön ja -
yhteisön hyvinvointia. Opiskeluterveydenhuoltoon sisältyvää työtä ovat opiskelijoiden yksilöllinen 
terveyden- ja sairaanhoito (terveystarkastukset, rokotukset, seksuaaliterveysasiat sekä 
mielenterveys- ja päihdetyötä). Opiskeluterveydenhuoltoon sisältyy myös opiskeluympäristön 
terveellisyyden ja turvallisuuden sekä opiskeluyhteisön hyvinvoinnin edistäminen ja seuranta.  

Keski-Suomen hyvinvointialueen terveydenhoitaja työskentelee Konnevedellä yhteensä kolmena 
päivänä viikossa. Hytölän ja Istunmäen kouluilla hän käy erikseen sovittuina päivinä. 
Terveydenhoitajan palvelumitoitus henkilötyövuosina on Lapunmäen yhtenäiskoulussa 0,35 htv, 
Hytölän koululla 0,06 htv, Istunmäen koululla 0,06 htv ja Konneveden lukiossa 0,1 htv. 
Esioppilaiden terveydenhoidosta vastaa pääosin lastenneuvola, esikoulupäivien sisällä 
akuuttitilanteissa myös koulun terveydenhoitaja. 

 

Psykologin työn tavoitteena koulussa on lasten ja nuorten koulunkäynnin, opiskelun, oppimisen ja 
hyvinvoinnin edistäminen ja tukeminen. Lisäksi psykologin työn tavoitteena on koko koulu- ja 
oppilaitosyhteisön hyvinvoinnin edistäminen. 

Kouluyhteisössä psykologi osallistuu oman erityisalansa asiantuntijana koulun tai oppilaitoksen 
oppilas- tai opiskelijahuoltoryhmiin sekä muuhun moniammatilliseen opiskeluhuollon 
yhteistyöhön, joka koskee joko yksittäistä oppilasta, luokkaa tai koko kouluyhteisöä.  

Psykologi tarjoaa konsultaatiota koulun muulle henkilöstölle kuten opettajille, rehtoreille, 
kuraattoreille, kouluterveydenhoitajille ja lääkärille sekä koulun ulkopuolisille yhteistyötahoille. 
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Psykologin yksilö- ja asiakastyö sisältää lapsen ja nuoren kehitykseen, oppimiseen tai 
koulunkäyntiin liittyvien kysymysten selvittelyn ja arvioinnin. Tähän kuuluu oppilaan tai opiskelijan 
psykologinen arviointi toimenpiteineen, joita ovat esimerkiksi neuvottelut koulun henkilöstön ja 
vanhempien kanssa, psykologiset tutkimukset ja lausuntojen laatiminen, tukitoimien ja 
opetusjärjestelyjen suunnittelu sekä yhteistyö koulun ulkopuolisten tahojen kanssa. Asiakastyöhön 
kuuluu myös oppilaiden ja opiskelijoiden yksilöllinen tuki ja ohjaus tunne-elämän kehitykseen, 
sosiaaliseen vuorovaikutukseen tai oppimiseen liittyvissä pulmissa. Hyvinvointialueen psykologi 
työskentelee Konneveden peruskouluissa ja lukiossa yhtenä päivänä viikossa, mitoitus on siis 0,2 
henkilötyövuotta. Laskennallisesta tämä tarkoittaa seuraavia koulukohtaisia mitoituksia; 
Lapunmäen yhtenäiskoulu = 0,14 henkilötyövuotta, Hytölän koulu = 0,016 henkilötyövuotta, 
Istunmäen koulu = 0,018 henkilötyövuotta ja Konneveden lukio = 0,026 henkilötyövuotta. 

 

Kuraattoripalvelu on koulunkäynnin ja opiskelun tukea ja ohjausta tarjoava ehkäisevä 
sosiaalipalvelu, jolla edistetään sekä yksittäisen että koko koulu- ja oppilaitosyhteisön 
hyvinvointia.  Palvelulla tuetaan opiskelijoiden oppimista, hyvinvointia sekä sosiaalisia valmiuksia. 
Työn tavoitteena on yhdessä opiskelijoiden, perheiden ja yhteisöjen kanssa edistää oppilaitoksen 
sosiaalista eheyttä, vahvistaa opiskelijoiden toimintaedellytyksiä sekä osallisuutta. Kuraattorin 
tehtävässä painottuu sosiaaliohjauksellinen, ehkäisevä ja yhteisöllinen työote. Keski-Suomen 
hyvinvointialueen kuraattori työskentelee Konneveden kaikilla kouluilla ja lukiossa yhteensä 
kahtena päivänä viikossa. Kuraattorin palvelumitoitus Konneveden osalta on 0,4 henkilötyövuotta. 
Laskennallisesti tämä tarkoittaa seuraavia koulukohtaisia mitoituksia; Lapunmäen yhtenäiskoulu = 
0,28 henkilötyövuotta, Hytölän koulu = 0,032 henkilötyövuotta, Istunmäen koulu = 0,036 
henkilötyövuotta ja Konneveden lukio 0,052 henkilötyövuotta. 
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2 Kouluyhteisön toimenpiteet yhteisöllisen opiskeluhuollon edistämiseksi 
 
 

2.1 Oppilaiden, opiskelijoiden ja kouluyhteisön hyvinvoinnin, terveyden ja turvallisuuden 
seuraamisen käytännöt ja keskeiset tulokset 

Hyvinvointia, terveyttä ja turvallisuutta seurataan lukuvuosittain erilaisilla kyselyillä. Säännöllisesti 
toteutettavia kyselyjä ovat KiVa-kysely, kouluterveyskysely sekä päihdekysely. Lisäksi 5.- ja 8. 
luokille toteutettavat MOVE-mittaukset tuottavat tärkeää tietoa oppilaiden fyysisestä 
toimintakyvystä. 

KIVA-kyselyt toteutetaan jokaiselle luokka-asteelle vuosittain. Tulokset käsitellään yhteisöllisessä 
opiskeluhuollossa. Vuoden 2022 tuloksissa kiusaamista yli kaksi kertaa kuukaudessa oli kokenut 
keskimäärin 16,7% oppilaista. Tuloksissa nousi esille suurta vaihtelua kiusatuksi joutumisen 
kokemuksissa eri luokka-asteilla. Eniten kiusaamisen kokemuksia raportoivat 4., 6. ja 8.luokkien 
oppilaat. Nämä luokka-asteet raportoivat eniten myös internetissä tapahtuvasta kiusaamisesta 
sekä nimittelystä tai loukkaavasta kiusaamisesta. Fyysistä kiusaamista ei raportoitu lainkaan 
alaluokilla ja yläluokilla sitä esiintyi vain 8.luokilla. 

Kouluterveyskyselyssä kerätään seurantatietoa lasten ja nuorten hyvinvoinnista, terveydestä, 
koulunkäynnistä ja opiskelusta, osallisuudesta sekä avun saannista ja palveluista koulu- ja 
oppilaitoskohtaisesti. Kertynyt aineisto mahdollistaa tulosten tarkastelun kansalliselta tasolta 
lähtien aina kunta- ja oppilaitostasolle saakka. Tutkimuksessa tavoitetaan myös eri väestöryhmät 
niin, että saadaan tietoa esim. ulkomaalaistaustaisten ja toimintarajoitteisten lasten ja nuorten 
hyvinvoinnista. Kouluterveyskysely toteutetaan joka toinen vuosi. Kyselyyn vastaavat 
Konnevedellä perusopetuksen 4.-5. ja 8.-9. luokkien oppilaat sekä lukion 1. ja 2. vuoden opiskelijat. 

Vuoden 2021 kyselyn tuloksissa näkyi Konneveden oppilailla selkeä harrastusten vähentyminen, 
mielialaan liittyvien ongelmien lisääntyminen sekä koulu-uupumuksen lisääntyminen. Huolta 
aiheuttavat myös lasten ja nuorten lisääntyneet kokemukset huolta pitävien aikuisten henkisestä 
väkivallasta. 

MOVE-mittaukset toteutetaan vähintään 5. ja 8. luokalla ja niiden tulokset raportoidaan 
opetushallitukseen. Tulokset käsitellään yhteisöllisessä opiskeluhuollossa ja yksilökohtaiset 
tulokset käydään läpi erillisessä palaverissa, johon osallistuvat liikunnan opettajat ja 
terveydenhoitaja. Liikkuva koulu -koordinaattorit suunnittelevat yhteistyössä liikunnan opettajien 
ja terveydenhoitajan kanssa tulosten pohjalta tarvittavia tukitoimia. Tulosten pohjalta tarjotaan 
heikot tulokset saaneille oppilaille ja heidän perheilleen mahdollisuutta osallistua koulukohtaisiin 
tukitoimiin tai liikuntaneuvontaan. Terveydenhoitaja voi tehdä myös lähetteen fysioterapiaan. 
Vuoden 2022 tuloksissa erityistä huolta aiheuttivat sekä 5. että 8. luokkalaisten poikien heikosta 
toimintakyvystä kertovat tulokset. Sen sijaan sekä 5. että 8. luokan tyttöjen tulokset olivat koko 
Suomen keskitasoon nähden hyviä. 
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2.2 Koulukohtaisten opiskeluhuoltoryhmien johtaminen, kokoonpano ja toimintatavat 

OPISKELUHUOLLON OHJAUSRYHMÄ 

* vastaa koko kunnan opiskeluhuollon yleisestä suunnittelusta, kehittämisestä, ohjauksesta ja 
arvioinnista, kokoontuu vähintään kerran lukuvuodessa 

* vakituiset jäsenet: sivistystoimenjohtaja (koollekutsuja), Lapunmäen yhtenäiskoulun ja 
Konneveden lukion rehtori, opinto-ohjaaja, vapaa-aikasihteeri ja Keski-Suomen hyvinvointialueen 
kouluterveydenhuollon palveluvastaava, psykologi ja -kuraattoripalveluiden palveluvastaava sekä 
lapsiperheiden palvelutarpeen arvioinnin johtava sosiaalityöntekijä 

 

KOULUJEN YHTEINEN OPISKELUHUOLTORYHMÄ 

* keskeisenä tehtävänä yhteisön hyvinvoinnin ja turvallisuuden edistäminen ja yhteisöllisen 
opiskeluhuollon toteuttaminen ja edistäminen, kokoontuu tarvittaessa 

* vakituiset jäsenet: Lapunmäen yhtenäiskoulun ja lukion rehtori (koollekutsuja) ja apulaisrehtori, 
Hytölän ja Istunmäen koulujen pedagogiset johtajat, laaja-alaiset erityisopettajat, opinto-ohjaaja, 
vapaa-aikasihteeri, Keski-Suomen hyvinvointialueen terveydenhoitaja, psykologi, kuraattori ja 
lapsiperheiden palvelutarpeen arvioinnin sosiaalityöntekijä sekä perheohjaaja. Lukuvuosittain 
nimettävä Liikkuvan koulun/Liikkuvan opiskelun edustaja kutsutaan kokouksiin erikseen, mikäli 
käsittelyssä on Liikkuva koulu- tai Liikkuva opiskelu -toimintaan liittyvää asiaa.  

LAPUNMÄEN OPISKELUHUOLTORYHMÄ 

* Lapunmäen opiskeluhuoltoryhmä työskentelee koulukeskuksen yhteisöllisen opiskeluhuollon 
vahvistamiseksi. Tavoitteena on yhdenmukaistaa toimintatapoja, varmistaa tasa-arvoinen ja 
yhdenvertainen kohtaaminen kaikilla kouluasteilla. Opiskeluhuoltoryhmässä pyritään 
ratkaisukeskeisyyteen. Opiskeluhuoltoryhmän työskentelystä tiedotetaan niin työyhteisöä, 
oppilaita kuin huoltajiakin. 
* Opiskeluhuoltoryhmä kokoontuu useamman kerran lukukaudessa tarpeen mukaan. 
* vakituiset jäsenet: rehtori (koollekutsuja), apulaisrehtori, laaja-alaiset erityisopettajat, 
erityisluokanopettaja, varhaiskasvatuksen kiertävä erityisopettaja, opinto-ohjaaja sekä Keski-
Suomen hyvinvointialueen terveydenhoitaja, kuraattori ja psykologi. 
 

MONIALAISET ASIANTUNTIJARYHMÄT 

* toimivat yksittäisen oppilaan/opiskelijan/lapsen tasolla 

* kootaan tapauskohtaisesti (läsnä ovat oppilaan/opiskelijan/lapsen asian käsittelyyn välittömästi 
liittyvät henkilöt), ryhmä nimeää keskuudestaan vastuuhenkilön, ryhmän kokoaa se 
opetushenkilöstön tai opiskeluhuollon palveluiden edustaja, jolle asia työtehtävien perusteella 
kuuluu 

* yhteistyö oppilaan ja huoltajien kanssa, ryhmän koolle kutsumiseksi on saatava 
oppilaan/opiskelijan tai huoltajan suostumus 

* asiat kirjataan opiskeluhuoltokertomukseen, opetuksen järjestäjä vastaa henkilötietojen 
käsittelystä ja ylläpitää opiskeluhuoltorekisteriä, jossa ovat opiskeluhuoltokertomukset ja muut 
opiskeluhuollolliset yksilökohtaiset asiakirjat 
 

OPISKELUHUOLLON AAMUKAHVIT on epävirallisempi kohtaamispaikka lasten ja nuorten kanssa 
työskenteleville koulun, kunnan, hyvinvointialueen sekä seurakunnan ja järjestöjen työntekijöille. 
Näitä tapaamisia pidetään Lapunmäen yhtenäiskoululla noin kerran kuukaudessa ja näissä 
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tilaisuuksissa vaihdetaan ajankohtaisia kuulumisia ja kehittämistarpeita yhteisöllisestä 
näkökulmasta. Aamukahvien aikatauluista viestittää Lapunmäen yhtenäiskoulun rehtori. 

 

2.3 Poissaolojen ehkäiseminen, suunnitelmallinen seuranta ja poissaoloihin puuttuminen 

Konnevedellä on käytössä kolmiportainen poissaoloihin puuttumisen malli, jonka tarkoituksena on 
tehostaa poissaoloihin puuttumista sekä edesauttaa myönteisen koulukulttuurin syntymistä. 
Portaat toimivat toisiaan täydentävästi ja mukaan poissaolojen selvittämiseen otetaan aina ne 
yhteistyötahot, jotka koetaan kyseisessä tapauksessa oleellisiksi. Poissaoloihin puuttumisen malli 
on käytössä esi- ja perusopetuksessa sekä lukiossa. 
 
1. porras: Poissaolot otetaan puheeksi aina huolen herätessä. Oppilaan ja/tai huoltajan kanssa 
sovitaan yhteisesti, miten toimitaan, jotta poissaolot eivät lisääntyisi ja jotta opiskelu sujuisi 
jouhevasti. Luokanohjaaja jatkaa tehostetusti poissaolojen seurantaa muutaman viikon ajan. 
Opiskeluhuollon henkilöstön tuki tarvittaessa. Huolta voivat herättää esim. toistuva poissaolo 
tietyltä oppitunnilta, tai tiettynä päivänä, selvittämättömät luvattomat poissaolot tms. selkeästi 
tiettyyn ajankohtaan painottuva poissaolo. 
 
2. porras: Poissaoloihin puututaan viimeistään, kun niitä on kertynyt 25-30 tuntia jaksossa tai 60 
tuntia lukukaudessa. Luokanohjaaja keskustelee oppilaan ja huoltajan kanssa. Luokanohjaaja 
konsultoi tarvittaessa opiskeluhuollon henkilöstön kanssa ja ehdottaa palaveria, jonne kutsutaan 
tilanteen kannalta oleelliset tahot. Ennen palaveria voidaan täyttää poissaolojenkartoituskysely. 
Palaverissa sovitaan tukihenkilöistä, vastuuhenkilöstä ja seurantapalaverista. 
 
3. porras: Jos poissaolot jatkuvat tai niitä kertyy yli 80 tuntia, järjestetään uusi palaveri, jossa 
sovitaan jatkotoimenpiteistä ja seurannasta. Konsultoidaan muita monialaisia asiantuntijoita. Aina 
tarpeen vaatiessa ja mikäli tukitoimet ja seuranta eivät riitä, tehdään sosiaalihuoltolain mukainen 
yhteydenotto tuen tarpeen arvioimiseksi tai lastensuojeluilmoitus. 
 
Koulun vastuualueisiin kuuluu ennaltaehkäisevä työ, sekä poissaolojen säännöllinen seuranta ja 
niihin puuttuminen. Huoltajan vastuualueisiin kuuluu poissaoloista ilmoittaminen ja selvittäminen 
sekä varmistaminen, että oppilas suorittaa oppivelvollisuutensa. 

 

2.4 Tupakkatuotteiden ja muiden päihteiden käytön ehkäiseminen ja käyttöön puuttuminen 

Oppilaita ja opiskelijoita ohjataan päihteettömään elämäntapaan niin oppituntien, koulun 
pelisääntöjen kuin myös asiaan liittyvien erityisten tapahtumien puitteissa. Vapaa-aikatoimen 
työntekijät toteuttavat vuosittain 7. luokasta alkaen lukion kolmosiin saakka päihdekyselyn 
nuorten asenteista ja tottumuksista päihteisiin liittyen. Kyselyn tuloksia käsitellään 
moniammatillisesti opiskeluhuollossa ja samalla mietitään tarvittavia toimenpiteitä. 

Koulujen käytännöt päihdeasioissa (koskee niin esi- ja perusopetusta kuin lukiotakin): 
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• Tupakoinnista/nuuskaamisesta/alkoholista seuraa automaattisesti jälki-istunto sekä lain 
mukaan lastensuojeluilmoitus. 

• Tulentekovälineiden ja tupakkatuotteiden takavarikointi on sallittu, kun asiasta on 
näköhavainto. 

• Takavarikoidut tupakkatuotteet ja -välineet kirjataan (päiväys, oppilaan nimi) ja säilytetään 
opettajainhuoneen varastossa olevassa laatikossa. Takavarikoinnista ilmoitetaan 
huoltajalle. 

• Huoltajalla on oikeus hakea takavarikoidut tuotteet 3 kk sisällä koululta. 
• Kun takavarikoidut tuotteet 3 kk jälkeen hävitetään, paikalla on kaksi opettajaa ja hävitys 

kirjataan ylös varaston listaan. 

Jos koulun aikuisella herää huoli oppilaan päihteidenkäytöstä, hän ilmoittaa huolesta oppilaalle 
ja hänen huoltajalleen, ja ohjaa oppilaan opiskeluhuollon pariin sekä tekee tarvittaessa 
lastensuojeluilmoituksen.  

 

2.5 Yhteistyö ja käytänteet kouluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä 
kouluyhteisön hyvinvoinnin tarkastuksissa 

 

Kouluympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden sekä hyvinvoinnin tarkastus 
 

• Koulu- ja opiskeluterveydenhuollon tehtävänä on oppilaitosympäristön terveellisyyden ja 
turvallisuuden sekä oppilaitosyhteisön hyvinvoinnin edistäminen ja seuranta.  Tehtävää 
toteutetaan tarkastamalla oppilaitokset kolmen vuoden välein (terveydenhuoltolaki 
1326/2010). Muilla viranomaisilla on velvollisuus osallistua tarkastuksen yhteistyöhön. 

• Kaikki koulu- ja opiskeluterveydenhuollon piirissä olevat oppilaitokset on tarkastettava. 
Myös esiopetusyksiköt tulisi tarkastaa monialaisesti. Terveydensuojelulaki 763/1994 
velvoittaa tarkastamaan kaikki kokoontumistilat ja oppilas- ja opiskelijahuoltolaki 
huolehtimaan myös esiopetuksen ympäristön terveellisyydestä ja turvallisuudesta sekä 
yhteisön hyvinvoinnista. Tarkastus sisältää sekä opiskeluyhteisön hyvinvoinnin että 
oppilaitosympäristön terveellisyyden ja turvallisuuden arvioinnin.  Siihen tarvitaan useiden 
eri ammattilaisten osaamista sekä opiskelijoiden että huoltajien näkemyksiä.  

• Oppilaitosten terveellisyyden, turvallisuuden ja hyvinvoinnin tarkastus tehdään 
yhteistyössä eri viranomaisten ja muiden tahojen kanssa (asetus 338/2011).   

• Tarkastuksessa tarvitaan laajasti tietoa ympäristön terveellisyydestä ja turvallisuudesta 
sekä yhteisön hyvinvoinnista. Tällaisia tietoja ovat tarkastusvälillä kertyneet tiedot, 
tarkastusta varten tehtyjen kyselyjen ja selvitysten tulokset sekä tiedot oppilaitoksen 
toimintamalleista ja käytännöistä. Tietoa kerätään eri toimijoilta ja lähteistä esimerkiksi 
kouluterveyskyselystä ja laajojen terveystarkastusten 
luokkayhteenvedoista. Tarkastustilaisuus pitää sisällään aloituspalaverin, tilakierroksen 
sekä yhteenvetopalaverin. Aloituspalaverissa käydään läpi eri tahojen kokoamat 
taustatiedot ja suunnitellaan tilakierroksen reitti. Yhteenvetopalaverissa kootaan kaikki 
tiedot ja löydökset yhteen, arvioidaan ympäristöön ja yhteisöön liittyvät terveysriskit sekä 
sovitaan jatkotoimista ja niiden vastuutahoista. 
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• Tarkastuksessa mukana olevat tahot ovat: rehtori, koulu- ja opiskeluterveydenhuolto, 
työsuojelu, työterveyshuolto, kiinteistön omistaja, opettajat, psykologi, kuraattori ja 
oppilaat, opiskelija ja vanhemmat. Oppilaitoksen tarkastuksesta ja sen tuloksista 
tiedotetaan oppilaille, opiskelijoille, huoltajille, henkilöstölle ja yhteistyökumppaneille. 
Yhteenvedon tarkastuksesta voi julkaista esimerkiksi oppilaitoksen verkkosivuilla. Myös 
suunnitelluista jatkotoimista, niiden aikatauluista sekä seurannasta tiedotetaan.  

• Kouluympäristön terveellisyyttä ja turvallisuutta valvoo työsuojeluviranomainen. 
Työsuojelutarkastajat hoitavat valvontaa aluehallintovirastojen (AVI) työsuojelun 
vastuualueilla sosiaali- ja terveysministeriön työ- ja tasa-arvo-osaston ohjauksessa. 
Työsuojelutarkastuksissa ovat mukana yksikön esimies, kunnan työsuojelupäällikkö sekä 
yksikön työsuojeluvaltuutettu. Työsuojelutarkastuksessa käydään yhdessä keskustellen läpi 
ennalta sovittuja tarkastuksen kohteena olevia asioita. Tarkastusta varten 
työsuojelutarkastajalla on oikeus saada työnantajalta nähtäväkseen asiakirjat, jotka tämän 
on työsuojeluviranomaisen valvontaan kuuluvien säännösten mukaan tehtävä tai 
säilytettävä ja saada muu selvitys asioista, jotka tämän tarkastuksen kannalta oleelliset 
asiakirjat, kuten työhön, työympäristöön tai työyhteisön tilaan liittyvät työntekijöiden 
turvallisuuteen ja terveellisyyteen vaikuttavat työnantajan tekemät selvitykset sekä 
työpaikan rakenteisiin, työ- ja tuotantomenetelmiin ja muut työntekijöiden turvallisuuteen 
ja terveyteen vaikuttavat olennaiset suunnitelmat ja työterveyshuollon järjestämistä 
koskeva sopimus ja työterveyshuollon toimintasuunnitelma sekä työpaikkaselvitys. 
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3 Toimenpiteet tarvittavien tukitoimien järjestämiseksi (yksilökohtainen 

opiskeluhuolto) 
 

3.1 Oppilaan ja opiskelijan ohjaaminen opiskeluhuoltopalveluihin (terveydenhuolto-, kuraattori- 
ja psykologipalvelut) 

Terveydenhoitaja, kuraattori ja psykologi käyttävät Konnevedellä wilma-järjestelmää, joten 
oppilaat ja perheet voivat ottaa suoraan yhteyttä kyseisiin opiskeluhuollon toimijoihin wilma-
viestitse tai puhelimitse. Perheet voivat ottaa yhteyttä opiskeluhuollon toimijoihin myös 
opetushenkilöstön kautta. Psykologipalvelujen pariin voi ohjautua myös toisen 
opiskeluhuoltohenkilön kautta. 

Opiskeluhuoltolain 15 §:n mukaisesti oppilaalle, opiskelijalle ja lapselle on järjestettävä 
mahdollisuus keskustella henkilökohtaisesti opiskeluhuollon psykologin tai kuraattorin kanssa 
viimeistään seitsemäntenä oppilaitoksen työpäivänä sen jälkeen, kun lapsi tai nuori on tätä 
pyytänyt. Kiireellisessä tapauksessa mahdollisuus keskusteluun on järjestettävä samana tai 
seuraavana työpäivänä. 

Mahdollisuus henkilökohtaiseen keskusteluun on järjestettävä lapselle tai nuorelle myös tämän 
huoltajan tai muun henkilön yhteydenoton perusteella, jollei kyseessä ole yhteydenottajan 
neuvonta ja ohjaus tai jos keskustelun järjestäminen on muusta syystä ilmeisen tarpeetonta. 

Opiskeluhuollon psykologin tai kuraattorin arvion perusteella lapsella ja nuorella on oikeus saada 
riittävä tuki ja ohjaus hänen opiskeluunsa ja kehitykseensä liittyvien vaikeuksien ehkäisemiseksi ja 
poistamiseksi. Tarvittaessa lapsi tai nuori on ohjattava saamaan muita opiskeluhuollon palveluja 
sekä muuta erityisen tuen tarpeessa olevia lapsia ja nuoria tukevaa toimintaa. 

Jos oppilaitoksen ja opiskeluhuollon työntekijä arvioi, että lapsi tai nuori tarvitsee 
oppimisvaikeuksien tai sosiaalisten ja psyykkisten vaikeuksien vuoksi psykologi- tai 
kuraattoripalveluja, on hänen viipymättä otettava yhteyttä psykologiin tai kuraattoriin yhdessä 
lapsen tai nuoren kanssa tai annettava tiedossaan olevat tuen tarpeen arvioimisen kannalta 
tarvittavat tiedot. Työntekijä ottaa yhteyttä psykologiin tai kuraattorin Wilma-viestitse tai 
puhelimitse. Huoltajalle on annettava tieto tästä yhteydenotosta. 

Esiopetuksen osalta yksilökohtaisella opiskeluhuollolla tarkoitetaan lapselle annettavia 
terveydenhoitopalveluja, jotka järjestetään terveydenhuoltolain mukaisina ikäryhmälle 
suunnattuina neuvolapalveluina, opiskeluhuollon psykologi- ja kuraattoripalveluja sekä yksittäistä 
lasta koskevaa yksilökohtaista opiskeluhuoltoa. Psykologi- ja kuraattoripalvelujen piiriin 
esiopetusikäiset lapset ohjautuvat samoin kuin perusopetuksen ja lukionkin opiskelijat. 
Esikoululaiset kutsutaan neuvolaan 6-vuotistarkastukseen neuvolan toimesta. Muissa asioissa 
huoltajat voivat itse ottaa yhteyttä neuvolaan puhelimitse. Neuvolasta voidaan antaa perheelle 
lähete esimerkiksi toimintaterapia- tai puheterapia-arvioon. Varhaiskasvatuksesta esiopetukseen 
siirtymisen vaiheessa neuvolassa pidetään tiedonsiirtopalaveri, jossa opetuksen ja tuen 
järjestämisen kannalta välttämättömät tiedot siirretään esiopetuksen henkilöstölle. Palaveriin 
osallistuvat varhaiskasvatuksen opettajat, neuvolan terveydenhoitaja sekä tuleva esiopetuksen 
opettaja. 
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3.2 Yksittäisen oppilaan tai opiskelijan tueksi koottavan monialaisen asiantuntijaryhmän 
kokoaminen, suostumuksen hankkiminen ja työskentelyyn osallistuminen 

Kun opetushenkilöstön tai opiskeluhuollon edustajalla herää huoli yksittäisen lapsen tai nuoren 
tilanteesta, kutsutaan kokoon monialainen asiantuntijaryhmä, jossa asiaa käsitellään. Ryhmän voi 
kutsua koolle kuka tahansa opetus- tai opiskeluhuoltohenkilöstön jäsen, jolle asia työtehtävien 
perusteella kuuluu. Monialaiseen asiantuntijaryhmään kutsutaan käsiteltävään asiaan liittyvät 
opetus- ja opiskelijahuoltohenkilöstön jäsenet. 
 
Yksilökohtainen opiskeluhuolto perustuu aina lapsen tai nuoren sekä tarpeen niin vaatiessa 
huoltajan suostumukseen. Yksilöidyllä kirjallisella suostumuksella asian käsittelyyn voi osallistua 
tarvittavia opiskeluhuollon yhteistyötahoja tai oppilaan läheisiä. Suostumus pyydetään Wilma-
viestillä. Ryhmän jäsenillä on oikeus pyytää neuvoa lapsen tai nuoren asiassa tarpeellisiksi 
katsomiltaan asiantuntijoilta.  
 
Kun asiantuntijaryhmä käsittelee yksittäisen henkilön asioita, on suositeltavaa, että huoltajilta on 
lupa käsitellä salassa pidettäviä tietoja. Yksittäisen lapsen tai nuoren asioiden käsittelemisessä 
yleisenä lähtökohtana on luottamuksellisuus. Koulun henkilökunnan edustaja on velvollinen 
pitämään salassa oppilaiden, opiskelijoiden ja lasten sekä heidän perheenjäsentensä 
henkilökohtaisia oloja ja taloudellista asemaa koskevat tiedot. 

 

3.3 Opiskeluhuoltokertomusten laatiminen, säilytys ja vastuuhenkilön nimeäminen opetuksen 
järjestäjän opiskeluhuoltorekisterille 

Yksilökohtaisen opiskeluhuoltoasian käsittely asiantuntijaryhmässä kirjataan 
oppilaskohtaiseen opiskeluhuoltokertomukseen. Käytössä oleva lomakepohja löytyy Konneveden 
opiskeluhuollon peda.net-sivulta. Opiskeluhuoltokertomukset laaditaan jatkuvaan muotoon 
aikajärjestyksessä eteneväksi. Opiskeluhuoltokertomus on salassa pidettävä asiakirja. Rehtorit 
vastaavat siitä, että opiskeluhuoltopalaverien muistiot säilytetään asianmukaisesti lukituissa 
kaapeissa koulujen kanslioissa tai koulunjohtajien työtiloissa. 
 
Opiskeluhuoltokertomukseen kirjataan seuraavat asiat: 

• yksittäisen oppilaan, opiskelijan tai lapsen nimi, henkilötunnus, kotikunta ja yhteystiedot 
sekä alaikäisen oppilaan huoltajan tai muun laillisen edustajan nimi ja yhteystiedot 

• kirjauksen päivämäärä sekä kirjauksen tekijä ja hänen ammatti- tai virka-asemansa 
• kokoukseen osallistuneet henkilöt ja heidän asemansa 
• asian aihe ja vireille panija 
• oppilaan, opiskelijan tai lapsen tilanteen selvittämisen aikana toteutetut toimenpiteet 

kuten arviot, tutkimukset ja selvitykset 
• toteutetut toimenpiteet kuten yhteistyö eri tahojen kanssa sekä aiemmat ja nykyiset 

tukitoimet 
• tiedot asian käsittelystä ryhmän kokouksessa, tehdyt päätökset ja niiden 

toteuttamissuunnitelma 
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• toteuttamisesta ja seurannasta vastaavat tahot. 
 
Jos sivulliselle annetaan opiskeluhuoltokertomukseen sisältyviä tietoja, asiakirjaan on lisäksi 
merkittävä mitä tietoja, kenelle sivulliselle ja millä perusteella tietoja on luovutettu. Jos oppilas, 
opiskelija tai lapsi siirtyy toisen opetuksen järjestäjän perusopetuslain mukaisesti järjestämään 
opetukseen tai aamu- tai iltapäivätoimintaan, aikaisemman opetuksen järjestäjän on 
salassapitosäännösten estämättä viipymättä toimitettava hänen opetuksen järjestämisen kannalta 
välttämättömät tiedot uudelle opetuksen tai koulutuksen järjestäjälle. Uudella opetuksen tai 
koulutuksen järjestäjällä on myös pyynnöstä oikeus saada vastaavat tiedot. 

 

3.4 Tarvittavan opiskeluhuollon järjestäminen kurinpitotoimen tai opetukseen osallistumisen 
epäämisen yhteydessä 

 

Lapsen ja nuoren kasvatuksesta ja huollosta vastaavat ensisijaisesti hänen huoltajansa. 

Oppilaitoksissa oppilaan ja opiskelijan käyttäytymistä koskeva perussääntö on määritelty 
perusopetuslaissa (Pl 35§) ja lukiolaissa (Pl 30§). Se edellyttää tehtävien suorittamista tunnollisesti 
ja asiallista käyttäytymistä. Vastuu koulun työrauhan säilymisestä on koko kouluyhteisöllä. Häiriö- 
ja vaaratilanteet pyritään ennakoimaan ja välttämään. Perusopetuslaissa määritellään oppilaan 
ojentamis- ja kurinpitokeinot (35a§, 36§, 36 a-i§) ja lukiolaissa opiskelijan kurinpitotoimet (41§, 
42§, 43§, 45§, 46§) 

 

Kurinpitotoimet esi- ja perusopetuksessa 

 
Oppilas, joka häiritsee opetusta tai muutoin rikkoo koulun järjestystä, menettelee vilpillisesti tai 
kohtelee muita oppilaita tai koulun henkilökuntaa epäkunnioittavasti tai heidän ihmisarvoaan 
loukkaavasti, voidaan ensisijaisena toimenpiteenä määrätä enintään kaksi tuntia kestävään 
kasvatuskeskusteluun. Myös enintään kaksi tuntia kestävää jälki-istuntoa voidaan käyttää 
kurinpitotoimenpiteenä. Kasvatuskeskustelun tai jälki-istunnonmäärää koulun opettaja tai rehtori. 
Toimenpide kirjataan wilmaan ja siitä ilmoitetaan oppilaan huoltajille. Huoltajille tulee varata 
mahdollisuus osallistua kasvatuskeskusteluun. Kasvatuskeskustelun pitää kurinpitotoimen 
määrännyt opettaja tai rehtori, mutta tarvittaessa mukaan voidaan opiskelijan tai huoltajan 
suostumuksella pyytää esim. erityisopettaja, kuraattori tai psykologi. 
 
Opetusta häiritsevä oppilas voidaan määrätä poistumaan jäljellä olevan oppitunnin ajaksi 
luokkahuoneesta tai koulun järjestämästä tilaisuudesta. Rehtorilla ja opettajalla on oikeus poistaa 
luokkahuoneesta tai muusta opetustilasta tai koulun tilaisuudesta oppilas, joka ei noudata tätä 
poistumismääräystä. Väkivaltatilanteissa rehtori voi päättää oppilaan koulupäivän 
keskeyttämisestä (kotiin lähettämisestä). Oppilaan poistamisessa ei saa käyttää 
voimankäyttövälineitä. Jos poistettava oppilas koettaa vastarintaa tekemällä välttää poistamisen, 
rehtorilla ja opettajalla on oikeus käyttää sellaisia oppilaan poistamiseksi välttämättömiä 
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voimakeinoja, joita voidaan pitää puolustettavina oppilaan ikä ja tilanteen uhkaavuus tai 
vastarinnan vakavuus sekä tilanteen kokonaisarviointi huomioon ottaen. 
 

Opettajan tulee pyrkiä saamaan vaikeaan tilanteeseen toinen aikuinen mahdollisimman pian 
paikalle, lähettämällä esimerkiksi joku oppilaista hakemaan apua. Sekä oppilaalle että opettajalle 
on järjestettävä tilanteen jälkihoito ja palautekeskustelu. Voimakeinojen käyttöön turvautuneen 
opettajan tai rehtorin on tehtävä kirjallinen selvitys tapahtuneesta opetuksen järjestäjälle.  
 
Äärimmäisissä tapauksissa voidaan ottaa käyttöön kurinpitorangaistukset, joita ovat kirjallinen 
varoitus ja määräaikainen koulusta erottaminen. Kirjallisen varoituksen antaa rehtori. 
Määräaikaisesta erottamisesta päättää sivistyslautakunta. Kurinpitorangaistuksen tai opetukseen 
osallistumisen epäämisen yhteydessä oppilaalle järjestetään yksilökohtaista opiskeluhuollollista 
tukea välittömästi ja kutsutaan koolle monialainen asiantuntijaryhmä asian käsittelemiseksi 
oppilaan ja/tai huoltajan suostumuksella. 

 

Kurinpitotoimet lukiossa 

Opiskelijalle, joka häiritsee opetusta tai muuten rikkoo järjestystä taikka menettelee vilpillisesti, 
voidaan antaa kirjallinen varoitus. Jos rikkomus on vakava tai jos opiskelija jatkaa edellä 
tarkoitettua epäasiallista käyttäytymistä kirjallisen varoituksen saatuaan, hänet voidaan erottaa 
oppilaitoksesta määräajaksi, kuitenkin enintään yhdeksi vuodeksi. Oppivelvollinen voidaan 
kuitenkin erottaa oppilaitoksesta enintään kolmeksi kuukaudeksi.  

Opetusta häiritsevä opiskelija voidaan määrätä poistumaan jäljellä olevan oppitunnin ajaksi 
luokkahuoneesta tai muusta tilasta, jossa opetusta annetaan, taikka oppilaitoksen järjestämästä 
tilaisuudesta. 

Opiskelijan osallistuminen opetukseen voidaan evätä enintään kolmen työpäivän ajaksi, jos on 
olemassa vaara, että toisen opiskelijan tai oppilaitoksessa tai muussa opetustilassa työskentelevän 
henkilön turvallisuus kärsii opiskelijan väkivaltaisen tai uhkaavan käyttäytymisen vuoksi taikka 
opetus tai siihen liittyvä toiminta vaikeutuu kohtuuttomasti opiskelijan häiritsevän käyttäytymisen 
vuoksi. Epäämisen aikana opiskelijalle on järjestettävä lukiolain 32 §:ssä tarkoitettuna 
opiskelijahuoltona mahdollisuus keskustella henkilökohtaisesti opiskelijahuollon psykologin tai 
kuraattorin kanssa. Lisäksi opiskelijalle on järjestettävä muu hänen tarvitsemansa tuki epäämisen 
aikana ja opiskelijan palatessa opetukseen. Opiskelijalle tehdään suunnitelma opetukseen 
palaamisen tukemiseksi. 

 

3.5 Opettajan laajaan terveystarkastukseen luokilla 1, 5, ja 8 antaman oppilaan selviytymistä ja 
hyvinvointia kuvaavan arvion toimintakäytänteet (ml. suostumuksen hankkiminen) koulussa 

• Terveydenhoitaja tapaa oppilaita ja huoltajia terveystarkastusten sekä avointen 
vastaanottojen (terveydelliset asiat) sekä kohdennettujen terveystapaamisten yhteydessä. 
Terveydenhoitaja järjestää ja toteuttaa oppilaiden määräaikaiset terveystarkastukset sekä 
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tarvittaessa selvittää tarkastuksista poisjäävien tuen tarpeen vuosittain. Laajat 
terveystarkastukset 1., 5. ja 8. luokalla toteutetaan yhdessä koululääkärin kanssa. Huoltajat 
ovat tervetulleita kaikkiin tarkastuksiin, erityisen tärkeää heidän mukanaolonsa on koko 
perheen terveyttä ja hyvinvointia tukevissa laajoissa tarkastuksissa. 

• Laajoihin terveystarkastuksiin liittyen terveydenhoitaja lähettää ennalta kotiin täytettäväksi 
THL:n Oppilaan selviytyminen ja hyvinvointi -lomakkeen. Huoltajan luvalla siihen pyydetään 
myös opettajan arvio. Jos terveystarkastuksessa ilmenee asioita, jotka on tärkeää tiedottaa 
opettajalle tai laajemmin koulun aikuisille, terveydenhoitaja sopii tästä oppilaan ja 
huoltajan kanssa. 

 

3.6 Oppilaan tai opiskelijan koulupäivän aikaisen erityisruokavalion tai lääkityksen 
ilmoittamisen käytänteet 

• Oppilaan tai opiskelijan tarvitessa erityisruokavaliota asiaan liittyvä lääkärintodistus 
toimitetaan luokanopettajan, luokanohjaajan tai ryhmänohjaajan kautta ruokalan 
emännälle. 

• Jatkuvaa, lyhytkestoista tai tilapäistä lääkehoitoa koulupäivän aikana toteutetaan vain 
sovitusti koulun aikuisten toimesta. Pidempikestoisen koulupäivänaikaisen lääkehoidon 
käytännön toteuttamisesta laaditaan yhdessä huoltajien ja koulun lähiaikuisten kesken 
sekä tarvittaessa yhteistyössä terveydenhuollon kanssa yksilöllinen lääkehoitosopimus. 
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4 Yhteistyön järjestäminen oppilaiden ja opiskelijoiden sekä heidän perheidensä 

sekä koulussa työskentelevien ja muiden oppilaiden hyvinvointia tukevien tahojen 

kanssa 

 
 

4.1 Oppilaiden, opiskelijoiden, huoltajien, opetustoimen henkilöstön ja 
opiskeluhuoltopalvelujen osallisuus opetuksen järjestäjän opiskeluhuoltosuunnitelman 
laatimiseen ja yhteisöllisen opiskeluhuollon toteuttamiseen 

Konnevedellä on omat oppilas- ja opiskelijakuntansa eri kouluilla ja lukiossa. Heitä kuullaan 
päätöksenteossa sekä opiskeluhuoltosuunnitelman laatimisessa. Oppilaat ja opiskelijat saavat näin 
mahdollisuuden osallistua asioiden valmisteluun ja ilmaista mielipiteensä heitä yhteisesti 
koskevista asioista. Huoltajien osallistamisessa hyödynnetään vanhempaintoimikuntia. 

Oppilas- ja opiskelijakunnat sekä tukioppilas- sekä kummiluokkatoiminta antavat lapsille ja nuorille 
mahdollisuuden osallistua koulun ja opiskeluhuollon kehittämiseen. Oppilailla on mahdollisuus 
vaikuttaa kouluyhteisön kehittämiseen myös valtakunnallisen kouluterveyskyselyn kautta. Kysely 
tehdään säännöllisesti kahden vuoden välein. Siihen vastaavat 8. ja 9.-vuosiluokan oppilaat sekä 
lukion 1. ja 2. vuosiluokan opiskelijat. 

Liikkuva koulu - ja Liikkuva opiskelu -toimintojen kautta oppilaat ja opiskelijat pääsevät 
osallistumaan koko kouluyhteisön hyvinvointia ja terveyttä tukevaan työhön. Liikkuva koulu - ja 
Liikkuva opiskelu -koordinaattorit organisoivat toimintaa, jossa lasten ja nuorten osallisuus on 
keskiössä. Oppilailla on mahdollisuus ilmoittautua välkkäreiksi (= vertaisohjaajiksi 
liikuntavälitunneilla) tai liikunta-agenteiksi, jotka osaltaan pyrkivät edistämään koulupäivän 
aikaista liikkumista. Välkkäreiden toimintaa organisoi erikseen lukuvuosittain nimettävä 
välkkäriohjaaja. 

Kodin kanssa tehtävän yhteistyön tavoitteena on, että koulu tukee kotien kasvatustehtävää. 
Samalla edistetään lasten tai nuorten oppimisen edellytyksiä, turvallisuutta, hyvinvointia ja 
itsetunnon tervettä kehitystä. Vuorovaikutus kodin kanssa lisää opettajan oppilaantuntemusta ja 
auttaa opetuksen suunnittelussa ja toteuttamisessa. Koti on ensisijaisesti vastuussa lapsen tai 
nuoren kasvatuksesta ja oppivelvollisuuden suorittamisesta. Kodin ja koulun välisen yhteistyön 
tulee olla jatkuvaa, avointa ja toista osapuolta kunnioittavaa. Opettajien tulee olla yhteistyön 
ylläpitäjinä ja kehittäjinä aktiivisia ja aloitteellisia. 
 

Kodin ja koulun välisen yhteistyön periaatteet: 
- lapsi- ja nuorilähtöisyys 

- yksilöllisyyden ja yhteisön huomiointi 
- vuorovaikutteisuus 

- ennakoivuus ja säännöllisyys 

- ajantasaisuus ja kiinnostavuus 

- jatkuvuus 

 

Kodin ja koulun välinen yhteistyö aloitetaan esiopetusvuonna, jolloin rakennetaan pohja tulevien 
kouluvuosien yhteistyölle. Yhteistyötä toteutetaan kodin, koulun, opiskeluhuollon toimijoiden sekä 
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muiden asiantuntijoiden kanssa. Yhteistyö edellyttää koulun henkilöstön aktiivisuutta ja 
aloitteellisuutta sekä keskustelua ja tiedottamista huoltajan, opettajan ja oppilaan oikeuksista sekä 
velvollisuuksista. Yhteistyössä kotien kanssa tulee huomioida monimuotoiset perherakenteet ja 
niihin liittyvät huoltajuuskysymykset. Valmistavan opetuksen VALO-luokan osalta on tärkeää tehdä 
tiivistä yhteistyötä myös kotoutumissuunnitelmista vastaavien henkilöiden kanssa, sekä varmistaa 
tulkkipalveluja käyttämällä, että huoltajat pääsevät osallisiksi yhteistyöhön. Huoltajille on tärkeää 
antaa tietoa suomalaisesta koulutusjärjestelmästä sekä opiskeluhuollon palvelujen toiminnasta ja 
saatavuudesta, sekä varmistaa tiedottamisen ymmärrettävyys tarvittaessa tulkkipalvelujen avulla. 

Koko opiskeluhuoltosuunnitelma laaditaan tiiviinä yhteistyönä eri opiskeluhuollon toimijoiden 
sekä hyvinvointialueen toimijoiden kesken. Opetushenkilöstöstä erityisopettajilla ja opinto-
ohjaajalla on laaja valmistelu- ja laadintavastuu suunnitelman osalta, koska he kaikki ovat 
työtehtäviensä osalta opiskeluhuollon ytimessä. 

 

4.2 Koulun opetus- ja muun henkilöstön perehdytys ja osaamisen varmistaminen yhteisöllisessä 
työssä 

Opiskeluhuoltosuunnitelma esitellään koko opetus- ja kasvatushenkilöstölle sekä heidät 
perehdytetään sen käyttöön. Koulujen peda.net-sivuille päivitetään ajantasaiset yhteystiedot ja 
helposti löydettävät ohjeet opiskeluhuollon toimijoiden vastuualueista yhteystietoineen. Pienessä 
kouluyhteisössä yhteistyön tekeminen on mutkatonta ja välitöntä. 

 

4.3 Opiskeluhuollon moniammatillinen yhteistyö tehostetun ja erityisen tuen, joustavan 
perusopetuksen ja sairaalaopetuksen yhteydessä 

Oppimisen ja koulunkäynnin tukea toteutetaan esi- ja perusopetuksessa kolmiportaisesti yleisenä, 
tehostettuna ja erityisenä tukena. 
 
Siirryttäessä yleisen tuen piiristä tehostettuun tukeen, laaditaan pedagoginen arvio Wilmaan. 
Pedagoginen arvio käsitellään monialaisessa asiantuntijaryhmässä (opiskeluhuollon pedagogisessa 
tiimi = vähintään terveydenhoitaja, psykologi, kuraattori ja erityisopettaja), jonka luokanopettaja 
tai -ohjaaja kutsuu koolle yleensä opiskeluhuollon aamukahvien yhteydessä. Asiantuntijaryhmässä 
päätetään tehostetun tuen aloittamisesta tai yleisen tuen jatkamisesta. Päätös ja 
asiantuntijaryhmän kommentit kirjataan Wilman pedagogiseen arvioon. Tämän jälkeen oppilaalle 
laaditaan tehostetun tuen oppimissuunnitelma.  
 
Siirryttäessä tehostetun tuen piiristä erityiseen tukeen, laaditaan pedagoginen selvitys Wilmaan. 
Pedagoginen selvitys käsitellään monialaisessa asiantuntijaryhmässä erityisopettajan kokoon 
kutsumana (opiskeluhuollon pedagoginen tiimi = terveydenhoitaja, psykologi, kuraattori ja 
erityisopettaja). Asiantuntijaryhmässä päätetään erityisen tuen aloittamisesta tai tehostetun tuen 
jatkamisesta sekä mahdollisesti yksilöllistettävistä oppimääristä. Päätös ja asiantuntijaryhmän 
kommentit kirjataan Wilman pedagogiseen selvitykseen. Tämän jälkeen rehtori tekee 
oppilaalle erityisen tuen päätöksen ja hänelle laaditaan HOJKS (= henkilökohtainen opetuksen 
järjestämistä koskeva suunnitelma). Monialainen asiantuntijaryhmä kokoontuu yleensä 
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opiskeluhuollon aamukahvien yhteydessä. 
 
Pedagoginen selvitys laaditaan myös erityisen tuen päätöksen tarkistamista varten ennen 3. ja 7. 
luokalle siirtymistä. Tällöinkin pedagoginen selvitys käsitellään monialaisessa 
asiantuntijaryhmässä, jonka tekemän päätöksen mukaisesti rehtori tekee hallinnollisen päätöksen 
erityisen tuen jatkamisesta tai sen lopettamisesta. Pedagoginen arvio tai pedagoginen selvitys 
tulee tehdä muutoinkin aina tuen tarpeen muuttuessa. Pedagogiset selvitykset käsitellään aina 
monialaisessa asiantuntijaryhmässä edellä kuvaillulla tavalla. 

Joustavaa perusopetusta Konnevedellä ei järjestetä. 

Sairaalaopetuksen yhteydessä kootaan yksilökohtaisen opiskeluhuollon asiantuntijaryhmä, joka 
vastaa opiskeluhuollollisesta yhteistyöstä sairaalakoulun kanssa. Sairaalaopetus järjestetään 
tarpeen niin vaatiessa Jyväskylässä Kukkulan koulussa, jonka palveluita tarjotaan koko Keski-
Suomen hyvinvointialueella. 

Lukiossa tukea ei järjestetä kolmiportaisesti, mutta opiskeluhuollollista yhteistyötä tehdään tuen 
järjestämiseksi tarvittaessa. Opiskelijalle laaditaan lukion opiskelusuunnitelma silloin, kun hänellä 
on tarvetta säännöllisiin tukimuotoihin opiskelussaan. Mukana tässä voi olla tarpeen mukaan 
kuraattori, psykologi ja/tai terveydenhoitaja. 

 

4.4 Yhteistyö muiden lasten ja nuorten hyvinvointia tukevien tahojen kanssa kuten vapaa-
aikatoimi, sosiaalipalvelut ja poliisi 

 

LASTENNEUVOLA 

Lastenneuvolassa seurataan ja tuetaan lapsen fyysistä, psyykkistä ja sosiaalista kehitystä ja 
tarjotaan kansallisen rokotusohjelman mukaiset rokotteet. Tavoitteena on myös tukea lapsen ja 
vanhemman välistä vuorovaikutusta, vanhemmaksi kasvamista ja parisuhdetta sekä edistää 
perheen sosiaalista tukiverkostoa. 

Vanhempia autetaan löytämään keinoja ratkaista perheen ongelmia ja luottamaan omiin 
kykyihinsä kasvattajina. Lastenneuvolassa tarjotaan terveystarkastuksia, seulontatutkimuksia, 
ohjausta ja neuvontaa. Tarvittaessa lapselle tai hänen perheelleen tarjotaan lisäkäyntejä, ohjataan 
jatkotutkimuksiin tai muun tuen piiriin. Perheen asiakkuus jatkuu neuvolassa lapsen 
kouluunlähtöön saakka.  

 

VAPAA-AIKATOIMI 

Nuorisotyön tavoitteita opiskeluhuoltotyössä ja monialaisessa yhteistyössä koulun ja muiden 
toimijoiden kanssa ovat mm. 

https://peda.net/jyvaskyla/kukkulankoulu
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• Nuorten kuuleminen heitä koskevissa asioissa 
• Osallisuustoiminnan ohjaus ja koordinointi (esim. erilaiset osallisuusryhmät vapaa-ajalla ja 

koulussa) 
• Aktiiviseksi kansalaiseksi tukeminen 
• Kasvatus ja läsnäolo (nuorisotyö tavoitettavissa vapaa-ajan lisäksi myös koululla) 
• Nuoren kohtaaminen ja kasvun kokonaisvaltainen tukeminen 
• Elämänhallinnan ja oppimisen tukeminen (esim. ehkäisevä päihdetyö, tunne- ja 

vuorovaikutustaidot, kiusaaminen) 
• Kodin kanssa tehtävä yhteistyö 
• Kerhotoiminnan ohjaus ja koordinointi, nivelvaiheiden työ (6.-7.-luokat ja 9.-luokat), 

pienryhmätoiminta 
 
Etsivän työn tavoitteena on olla läsnä nuorten keskuudessa ja tarjota mahdollisuus turvalliseen ja 
luottamukselliseen aikuiskontaktiin. Etsivän työn ohjaaja tukee ja ohjaa nuorta (16 – 29 v.) häntä 
askarruttavissa asioissa ja ongelmissa. Tärkeää on tavoittaa opiskelun ja työelämän ulkopuolelle 
tippumisvaarassa olevat nuoret. Yksilöllisellä ohjauksella selvitetään nuoren vahvuudet, jonka 
pohjalta etsitään parhaaseen lopputulokseen tähtäävä ratkaisu. Työskentely perustuu 
vapaaehtoisuuteen ja yhteistyön lähtökohtana ovat nuoren omat toiveet ja tavoitteet. 

Tiiviissä yhteistyössä koulun ja opiskeluhuollon kanssa työskentelee Konnevedellä 
koulunuorisotyöntekijä. Sekä koulunuorisotyöntekijä että etsivän nuorisotyön tekijä osallistuvat 
opiskeluhuollon aamukahveille ja heidät kutsutaan tarvittaessa mukaan koulujen 
opiskeluhuoltoryhmän tai Lapunmäen yhtenäiskoulun opiskeluhuoltoryhmään. He voivat 
kutsuttaessa olla myös mukana yksilökohtaisissa asiantuntijaryhmissä yksilökohtaisessa 
opiskeluhuollossa. Vapaa-aikasihteeri on mukana opiskeluhuollon ohjausryhmässä sekä koulujen 
opiskeluhuoltoryhmässä. 
 

LASTEN, NUORTEN JA PERHEIDEN SOSIAALIPALVELUT 

Keski-Suomen hyvinvointialueen järjestämät lasten, nuorten ja perheiden varhaisen tuen 
sosiaalipalvelut sisältävät lapsiperheiden palvelutarpeen arvioinnin, lapsiperheiden sosiaalityön ja 
sosiaaliohjauksen sekä lastensuojelun. 

Lapsiperheiden sosiaalityö on suunnitelmallista ja tavoitteellista työskentelyä yhdessä perheen 
kanssa. Lapsiperheiden sosiaalityön piiriin tullaan palvelutarpeen arvioinnin kautta. Perheiden 
palveluntarve ja heille järjestettävät palvelut arvioidaan sosiaalihuoltolain perusteella. 

Erityisen tuen tarpeessa oleville asiakkaille määritellään oma sosiaalityöntekijä, joka vastaa 
palvelujen järjestämisestä. Tarjoamamme tuki voi olla muodoltaan tilapäistä, jatkuvaa ja toistuvaa 
tai pysyvää ja pitkäaikaista. 

Lapsiperheiden sosiaaliohjauksessa tuetaan ja ohjataan perheitä tilanteissa, joissa omat 
voimavarat ovat osoittautumassa riittämättömiksi. Sosiaaliohjaaja arvioi perheen avuntarpeen 
sosiaalihuoltolain mukaisesti ja järjestää heille sen mukaiset palvelut. Sosiaaliohjaus perustuu aina 
tavoitteelliseen ja yksilölliseen asiakassuunnitelmaan, joka tukee perheen hyvinvointia. 
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Lastensuojelun tarkoituksena on turvata lapsen oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, 
tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. Lastensuojelun lisäksi 
hyvinvointialue järjestää lasten ja nuorten hyvinvoinnin edistämiseksi ehkäisevää lastensuojelua 
silloin, kun lapsi tai perhe ei ole lastensuojelun asiakkaana. Ehkäisevällä lastensuojelulla edistetään 
ja turvataan lasten kasvua, kehitystä ja hyvinvointia sekä tuetaan vanhemmuutta. Ehkäisevää 
lastensuojelua on tuki ja erityinen tuki, jota annetaan esimerkiksi opetuksessa, nuorisotyössä, 
päivähoidossa, äitiys- ja lastenneuvolassa sekä muussa sosiaali- ja terveydenhuollossa. 

Lastensuojelun avohuolto on palveluiden kokonaisuus, jonka tarkoituksena on tukea ja edistää 
lapsen kasvua ja kehitystä sekä vanhempien mahdollisuuksia vastata lapsen tarpeisiin. 
Lastensuojelun avohuolto on tarkoitettu lapselle, hänen vanhemmalleen tai muille huoltajille 
silloin, kun lapsen oikeus turvalliseen ja virikkeelliseen kasvuympäristöön, tasapainoiseen ja 
monipuoliseen kehittymiseen ja suojeluun ei toteudu tai on vaarassa jäädä toteutumatta. 
Lastensuojelun sosiaalityöntekijä etsii yhdessä asiakkaan kanssa ratkaisuvaihtoehtoja, järjestää 
tukea palveluiden kautta sekä seuraa ja arvioi, ovatko tehdyt toimenpiteet vaikuttavia. 

Lastensuojelun avohuollon sosiaalityö on lastensuojelulain mukaista lapsi- ja perhekohtaista 
lastensuojelua, jossa sosiaalityöntekijä tukee sosiaalityön keinoin lasta ja perhettä sekä järjestää 
tarvittavat tukitoimet asiakaslähtöisesti ja oikea-aikaisesti. 

Lastensuojelun avohuollon sosiaalityötä myönnetään, kun sille on havaittu olevan tarvetta. 
Perusteita avohuollon sosiaalityölle ovat esimerkiksi: 

• lapsen kasvuolosuhteet ovat vaarantuneet tai eivät turvaa lapsen terveyttä tai kehitystä 
• lapsi omalla käyttäytymisellään vaarantaa terveyttään ja kehitystään 
• lapsi tarvitsee lastensuojelulain mukaisia palveluja ja tukitoimia. 

 
Sosiaalitoimelta voi konsultoida tarvittaessa asiantuntijaneuvoja. Koulun tai 
opiskeluhuollon työntekijä voi keskustella sosiaalityöntekijän ja perheohjaajan kanssa 
lapsen asiasta kertomatta lapsen henkilöllisyyttä, kun haluaa pohtia havaintojaan ja 
toimintaansa. Sosiaalihuoltolain mukainen pyyntö palvelutarpeen arvioimiseksi tehdään 
silloin, kun lapsen vanhemmat sen hyväksyvät ja yhteydenotto tehdään yhteistyössä. 
 

Lastensuojelulain 25 §:ssä säädetään ilmoitusvelvollisuudesta. Ilmoitusvelvollisuus koskee kaikkia 
niitä viranomaisia, jotka työssään toimivat lasten, nuorten ja perheiden parissa. Jokaisella koulun 
ja opiskeluhuollon henkilökuntaan kuuluvalla on siis velvollisuus tehdä viipymättä 
lastensuojeluilmoitus salassapidon estämättä, jos he tehtävässään ovat saaneet tietää lapsesta, 
jonka hoidon ja huolenpidon tarve, kehitystä vaarantavat olosuhteet tai oma käyttäytyminen 
edellyttää lastensuojelun tarpeen selvitystä. Lastensuojelun ilmoitusvelvollisuus sivuuttaa muussa 
lainsäädännössä säädetyn salassapidon. Lastensuojeluilmoitukset ja sosiaalihuoltolain mukaiset 
yhteydenotot lähetetään salattuna sähköpostina osoitteeseen lanupe.itainen@hyvaks.fi. 
Lastensuojeluilmoituksessa käytetään THL:n Lastensuojelun käsikirjan mukaista lomaketta. Jos 
tilanteisiin epäillään liittyvän rikollisuutta, on asiasta ilmoitettava myös poliisille. Hyvää 
hallintotapaa on, että ilmoituksen tekemisestä keskustellaan lapsen tai nuoren ja hänen 
huoltajiensa kanssa, ellei tilanteen luonne muuta edellytä. 
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ÄÄNEKOSKEN PERHENEUVOLA 

Kasvatus- ja perheneuvonnan tavoitteina on  

• luoda edellytykset lasten turvallisille kasvuoloille 
• tukea vanhempia heidän kasvatustehtävässään ja 
• lisätä perheiden ja perheenjäsenten toimintakykyä ja psykososiaalista hyvinvointia.  

 
Työskentely kasvatus- ja perheneuvonnassa perustuu sosiaalihuoltolain mukaiseen palvelutarpeen 
arviointiin ja sen pohjalta laadittavaan asiakassuunnitelmaan.  

Perheneuvolassa tuetaan lapsiperheitä erilaisissa haastavissa elämäntilanteissa. Lasten asioissa 
palvelut on tarkoitettu alle 18-vuotiaille nuorille. Perheneuvolassa työskentelee psykologeja, 
sosiaalityöntekijöitä ja lastenpsykiatri, jotka tapaavat perheen yleensä työparina. 

Perheneuvolaan kannattaa olla yhteydessä, kun 

• on huolta lapsen käyttäytymisestä, kehityksestä, mielialasta tai tunne-elämästä 
• tarvitaan tukea vanhemmuuteen liittyvissä kysymyksissä 
• tarvitaan selvittelyapua perheen ristiriitatilanteisiin 
• tarvitaan apua parisuhteen ongelmiin 
• harkitaan avio-/avoeroa tai perhe tarvitsee apua erosta selviämiseen 
• lasta tai perhettä on kohdannut yllättävä tapahtuma esimerkiksi kuolema, onnettomuus tai 

sairaus 
Perhe voi olla suoraan yhteydessä perheneuvolaan tai saada ohjausta sinne 
opiskeluhuollon työntekijän kautta. 

 

LASTEN JA NUORTEN MIELENTERVEYS- JA PÄIHDETIIMI MTP ÄÄNEKOSKELLA 

Nuorten mielenterveys- ja päihdetyön tiimi (MTP-tiimi) palvelee 13–17-vuotiaita. MTP-tiimeistä 
voi hakea apua mielenterveys- ja päihdeongelmiin matalalla kynnyksellä. MTP-tiimiin ei tarvitse 
lähetettä, vaan perheet voivat olla suoraan yhteydessä tai palveluiden piiriin ohjataan 
opiskeluhuollon kautta. 

MTP-tiimissä työskentelevät sosiaali- ja terveydenhuollon ammattilaiset. Nuorta tuetaan 
yksilöllisesti hänen tarpeensa, toiveensa ja elämäntilanteensa huomioiden. MTP-tiimeissä 
toteutetaan terveydenhuoltolain mukaista mielenterveyden häiriöiden tutkimusta, hoitoa ja 
lääkinnällistä kuntoutusta. Työskentelyyn kuuluu myös tiivis verkostotyöskentely nuoren 
läheisverkoston kanssa. Tarvittaessa lääkäri tekee diagnostisen tutkimuksen, jonka perusteella 
hoito suunnitellaan. Tarvittaessa nuori ohjataan tiimistä erikoissairaanhoidon palveluihin. 
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POLIISI 

Poliisin vierailut ovat yksi hyvä tapa edistää turvallisuutta kouluissa ja oppilaitoksissa. 
Poliisia toivotaan koululle antamaan liikennevalistusta, laillisuuskasvatusta sekä päihde- ja 
huumevalistusta. Poliisi antaa apuaan kouluille myös yksittäisten tapahtumien selvittelyssä, 
esimerkiksi koulukiusaamista tai tupakointia koskevissa asioissa. Asiat käsitellään 
luottamuksellisesti ja tarvittavat jatkotoimenpiteet sovitaan yhdessä opettajien, oppilaiden 
vanhempien sekä mahdollisesti asiaan liittyvien muiden henkilöiden kanssa. 
 
Äkillisissä tilanteissa, joissa poliisi tarvitaan välittömästi koululle, otetaan yhteyttä yleiseen 
hätänumeroon (112). Ei-kiireellisissä tilanteissa yhteydenotto poliisiin hoidetaan rehtorin 
kautta. Poliisille tulee tehdä ilmoitus aina, jos herää epäilys seksuaalirikoksesta tai lapsen henkeen 
tai terveyteen kohdistuvasta rikoksesta. Ilmoituskynnys ei edellytä täyttä varmuutta epäillä 
rikoksen tapahtuneen, vaan pelkkä epäily asiasta riittää. Mikäli on epäselvää, onko tarpeen tehdä 
ilmoitus poliisille, tulee konsultoida nimettömänä poliisia. Neuvoja saa numerosta 0295 419 800 
arkisin klo 8-16.15. Neuvontapalveluun voi olla yhteydessä myös sähköpostitse 
neuvontapalvelut(at)poliisi.fi. Sähköpostitse tarvitaan asiakkaan nimi, puhelinnumero ja 
kotipaikkakunta. 

 

4.5 Yhteisöllisen ja yksilökohtaisen opiskeluhuollon periaatteista ja toiminnasta tiedottaminen 
oppilaille, opiskelijoille, huoltajille, henkilöstölle ja yhteistyötahoille 

Konneveden paikallinen opiskeluhuollon suunnitelma julkaistaan koulujen pedanet-sivuilla ja siitä 
tiedotetaan oppilaille, huoltajille ja henkilöstölle Wilma-viestinnän kautta. Opiskeluhuollon 
yleisperiaatteita ja palveluja käydään läpi myös vanhempainilloissa sekä henkilöstön palavereissa. 
Yhteistyötahojen osalta opiskeluhuollon periaatteita ja toimintaa käydään läpi opiskeluhuollon 
aamukahveilla ja opiskeluhuollon suunnitelman julkaisusta tiedotetaan yhteistyötahoille 
sähköpostitse. 

Opiskeluhuollon työntekijät kukin osaltaan tiedottavat tarvittavista asioista koteja pääasiassa 
wilma-viesteillä. 
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5 Suunnitelmat oppilaiden ja opiskelijoiden suojaamiseksi väkivallalta, 

kiusaamiselta ja häirinnältä sekä kriisisuunnitelma 
 
 

5.1 Suunnitelma oppilaiden ja opiskelijoiden suojaamiseksi väkivallalta, kiusaamiselta ja 
häirinnältä 

Konneveden kouluille on laadittu Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma, joka päivitetään 
määräajoin. Tässä suunnitelmassa kuvataan, miten kouluissa ennaltaehkäistään syrjintää 
sukupuolen tai muun henkilöön liittyvän syyn kuten iän, kielen, uskonnon, vakaumuksen, 
mielipiteen, alkuperän, seksuaalisen suuntautumisen, terveydentilan tai vammaisuuden 
perusteella. 

• Linkki tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmaan: https://peda.net/id/fe20edf0a79 
 

Valtakunnallisissa perusopetuksen opetussuunnitelman perusteissa kiusaaminen määritellään 
seuraavasti: "Kiusaamisella tarkoitetaan systemaattista, tahallista ja toistuvaa samaan henkilöön 
tai ryhmään kohdistuvaa sanallista tai fyysistä kielteistä toimintaa. Kiusaamiselle on ominaista 
kiusaajan ja kiusatun välinen voimasuhteiden epätasapaino. Tavallista on myös se, että 
kiusaaminen tapahtuu ryhmässä. Häirintä voi näyttäytyä epäasiallisena kohteluna ja puheena, joka 
voi sisältää sukupuoleen liittyviä vihjailevia ilmeitä, eleitä tai kaksimielistä puhetta tai ei-toivottuna 
fyysisenä kosketuksena. Kiusaamisen ja häirinnän lisäksi kouluyhteisössä voi esiintyä myös muuta 
ei-toivottua tai aggressiivista ja väkivaltaista käyttäytymistä. Väkivallalla tarkoitetaan 
tarkoituksellista itseen, toiseen henkilöön, ryhmään tai yhteisöön kohdistettua fyysisen voiman tai 
vallan käyttöä, uhkailua tai toteutettua. Sen seurauksena voi olla vamma, psyykkinen haitta tai 
kehitykseen liittyvä vaikeus." 
 
Konnevedellä on käytössä väkivallan, kiusaamisen ja häirinnän ehkäisyyn ja niihin puuttumiseen 
Kiva-koulu -toimenpideohjelma. KiVa-ohjelmalla on neljä keskeistä ominaispiirrettä, jotka 
kohdistuvat kaikkiin oppilaisiin ja ovat pääasiassa kiusaamista ehkäiseviä: 
 
1. Monipuolinen, käytännönläheinen materiaali (opettajille, oppilaille ja vanhemmille) 
2. Virtuaalinen oppimisympäristö (tietokonepelien ja verkkoympäristön hyödyntäminen) 
3. Koko ryhmään vaikuttaminen (ohjelmassa korostetaan jokaisen vastuuta yhteisestä 
hyvinvoinnista, säännölliset KiVa-tunnit joka jakson alussa) 
4. Kokonaisvaltaisuus (yleisten, kaikkiin oppilaisiin kohdistuvien, toimenpiteiden lisäksi 
kokonaisuuteen sisältyy kohdennettuja toimenpiteitä, joissa kiusaamistapauksiin puututaan KiVa-
ohjelman mukaisen prosessin kautta). 
 
Kiva -ohjelman kohdennetut toimenpiteet otetaan käyttöön kiusaamistapauksen tultua ilmi ja ne 
kohdistetaan erityisesti kiusaamiseen osallistuneisiin ja kiusattuihin lapsiin tai nuoriin, tavoitteena 
saada kiusaaminen loppumaan. Konnevedellä kiusaamisen ehkäisemisen ja siihen puuttumisen 
prosessi on seuraavanlainen: 

 

https://peda.net/id/fe20edf0a79
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Kiusaamista ennaltaehkäisevä työ  

• Lukuvuoden aikana luokissa pidetään teematunteja, joiden tarkoituksena on lisätä luokan 
yhteishenkeä ja ryhmän hyvinvointia. Alakoulussa käsitellään KiVa-koulumateriaalin 
mukaisia teemoja painotetusti 1. ja 4. luokilla, ja aiheet ovat jatkuvassa keskustelussa myös 
muilla alakoulun luokilla. Yläkoulun vuosiluokkien teemat ovat: 
  

7. luokalla: Vuorovaikutus ryhmässä, minä ja muut  

8. luokalla: Kiusaamisen monet kasvot 

9. luokalla: Kiusaamisen seuraukset ja vastavoimat  

• Keväisin oppilaille toteutetaan kiusaamiskyselyt, joissa kartoitetaan laajasti kiusaamisen 
kokemuksia, sen muotoja, luokkien ilmapiiriä ja yhteistä hyvinvointia. Kyselyn tuloksia 
käsitellään yhteisöllisessä opiskeluhuoltotyössä. 

• Muita jatkuvasti käytössä olevia ennaltaehkäisevän työn muotoja ovat mm. 
kummiluokkatoiminta, tukioppilastoiminta sekä välituntivalvonnat. 

• Vanhempia informoidaan KIVA-koulutoiminnasta vanhempainilloissa, esimerkiksi tulevien 
7.luokkalaisten vanhempainillassa sekä Konneveden koulujen Pedanet-sivuilla. 

  

Kiusaamistapauksen selvittely  

• Kun tieto kiusaamisesta tulee koulun aikuiselle, hän täyttää seulontalomakkeen, johon 
kirjoitetaan lyhyesti, millaista kiusaaminen on ollut, keitä siihen on osallistunut ja kuinka 
kauan se on jatkunut.  

• Seulontalomake toimitetaan kiusaamistapauksia selvittelevälle ryhmälle, joka päättää onko 
tapausta tarpeen selvittää ryhmän toimesta, vai hoitaako luokanopettaja/-ohjaaja 
selvittelyn tässä vaiheessa. Pääsääntö on, että yksittäiset oppilaiden väliset riitatilanteet ja 
erimielisyydet selvitetään välituntivalvojan tai muun tilanteeseen tulleen aikuisen tai 
luokanopettajan/-ohjaajan toimesta. Jos taas kyseessä on systemaattinen samaan tai 
samoihin henkilöihin kohdistuva sanallinen tai fyysinen kielteinen toiminta tai jos samojen 
oppilaiden välisiä erimielisyyksiä on jo yritetty aiemmin esimerkiksi luokanopettajan/-
ohjaajan toimesta selvittää, ohjataan asia KiVa-tiimin käsittelyyn. 

• Kiusaamistapauksia selvittelevästä ryhmästä selvittelyprosessiin osallistuu väh. 2 aikuista 
(tai tapauksen niin vaatiessa useampiakin). Selvittelykeskustelut käydään oppituntien 
aikana. Ensin keskusteluun osallistuu kiusattu oppilas ja sen jälkeen kiusaaja tai kiusaajat. 
Keskustelujen lopuksi oppilaat antavat omat lupauksensa siitä, kuinka he jatkossa lupaavat 
toimia toisin, että kaikilla olisi koulussa hyvä olla, ja kiusaaminen loppuisi. Keskusteluista 
kirjoitetaan muistiot, ja sovitaan tapauksen seurannasta.  

• Kaikille keskusteluun osallistuneiden oppilaiden huoltajille lähetetään wilma-viestinä tieto 
käydystä keskustelusta yksilöimättä tapausta tarkemmin.  

“Lapsenne / nuorenne on tänään x.x.xxxx osallistunut keskusteluun  
 kiusaamistapauksen selvittämiseksi kiusaajan/kiusatun roolissa. ---Lyhyt kuvaus  
 tapahtuneesta. --- Oppilas voi itse kotona kertoa tapahtuneesta ja keskustelun  
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 sisällöstä tarkemmin. Seurantakeskustelu on sovittu pidettäväksi x.x.xxxx. Annan 
 mielelläni lisätietoja, mikäli niin toivotte.”  

• Seurantakeskustelu pidetään tapauksesta riippuen joko yhden tai kahden viikon päästä. 
Ensin keskustellaan kiusatun oppilaan kanssa ja sitten kiusaajan / kiusaajien. Jos 
kiusaaminen on jatkunut, muistutetaan oppilaita heidän antamistaan lupauksista ja 
tarvittaessa tarkennetaan niitä sekä sovitaan uusi seurantakeskusteluaika. Myös tästä 
keskustelusta kirjoitetaan muistio. 

• Seurantaa jatketaan, kunnes kiusaaminen loppuu. Jos tällä menetelmällä kiusaamista ei 
saada loppumaan, astuvat mukaan opiskeluhuollon muut tukitoimet.  

  

Kiusaamistapauksen selvittely, mikäli tilanne ei ratkea KiVa-prosessin mukaisilla keskusteluilla 

Mikäli kiusaamistapaus ei selviä KiVa-keskustelujen avulla, pohditaan yhdessä rehtorin ja 
tarvittaessa kuraattorin kanssa, kuinka tilanteessa edetään. Tässä pääpiirteissään mahdollisuuksia, 
joilla tilanteeseen reagoidaan tapauksesta ja tarpeista riippuen. 

• Joko luokanopettaja/-ohjaaja, KiVa-tiimin jäsen, rehtori, kuraattori tai erityisopettaja on 
yhteydessä sekä kiusatun että kiusaajan koteihin. 

• Rehtori käy välittömiä keskusteluja kiusattujen sekä kiusaamiseen osallistuneiden 
oppilaiden kanssa. 

• Koulussa järjestetään tarvittavat kasvatuskeskustelut, joihin kutsutaan mukaan myös 
oppilaan huoltajat. 

• Tarpeen mukaan voidaan koota yksilöllisen opiskeluhuollon monialainen asiantuntijaryhmä 
ja viedä asiaa eteenpäin yksilökohtaisena opiskeluhuoltotyönä. Tähän tarvitaan oppilaalta / 
huoltajalta suostumus. 

• Mukaan voidaan ottaa koulun nuorisotyöntekijän työpanosta mm. siihen, että 
luokan/ryhmän/kaveriporukan kanssa käydään läpi kaveritaitoja tai työstetään ryhmän 
ilmapiiriä. Koulun nuorisotyöntekijä voidaan pyytää mukaan myös kasvatuskeskusteluihin 
tai yksilökohtaisiin opiskeluhuoltoryhmiin. 

• Voidaan järjestää yhteinen palaveri, johon kutsutaan sekä kiusattu, kiusaaja että heidän 
huoltajansa. 

 

Vakavat häirintä- ja väkivaltatilanteet 

On tärkeää muistaa, että vakava häirintä ja väkivalta ovat rikoksia. Tällöin asian selvittely kuuluu 
myös poliisille. Väkivallantekojen yhteydessä on tärkeää arvioida, täyttääkö teko pahoinpitelyn 
tunnusmerkkejä. Jos varhaiskasvatuksen, koulun tai oppilaitoksen henkilöstö epäilee lapseen tai 
nuoreen kohdistuvaa lievää pahoinpitelyä, muuta henkeen tai terveyteen kohdistuvaa rikosta tai 
lapseen kohdistuvaa seksuaalirikosepäilyä, tai alle 15-vuotiaan nuoren tekemää, rikoksen 
tunnusmerkit täyttävää tekoa, on henkilöstöllä velvollisuus tehdä rikosilmoitus salassapidon 
estämättä. Henkilöstöllä on oikeus tehdä ilmoitus, jos on tehtävissään saanut tietoja, joiden 
perusteella on syytä epäillä jonkun olevan vaarassa joutua väkivallan kohteeksi.  Väkivalta- ja 
häirintätilanteissa on useimmissa tapauksissa tarpeen tehdä myös lastensuojeluilmoitus. 
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Opettajan tai rehtorin velvoite ilmoittaa häirinnästä, kiusaamisesta, syrjinnästä tai väkivallasta 
huoltajille 

Jos häirintää, kiusaamista, syrjintää tai väkivaltaa ilmenee, tai sitä epäillään tapahtuneen 
oppimisympäristössä, - yhteisössä tai koulumatkalla, on esi- ja perusopetuksen sekä 
lukiokoulutuksen opettajalla ja rehtorilla velvollisuus ilmoittaa siitä kiusaamisen kohteen ja 
kiusaamisen tekijän huoltajille (tai muulle lapsen lailliselle edustajalle). Ilmoitusvelvollisuus koskee 
kiusaamisen kohteena olevaa lasta, oppilasta ja alle 18-vuotiasta opiskelijaa sekä epäiltyä tekijää. 

 

5.2 Kriisisuunnitelma 

Konneveden koulujen opiskeluhuoltosuunnitelmaan sisältyy kriisisuunnitelma, jossa kuvataan 
toiminta äkillisissä kriiseissä, uhka- ja vaaratilanteissa. Suunnitelmassa kuvataan kriisitilanteiden 
ehkäisy, niihin varautuminen ja toimintatavat kriisitilanteissa sekä toimintavalmiuksien harjoittelu. 
Lisäksi suunnitelmassa kuvataan tämän kokonaisuuden johtamisen periaatteet, yhteistyö sekä 
työn- ja vastuunjako. Suunnitelmassa kuvataan sisäisen ja ulkoisen viestinnän sekä opetuksen 
järjestäjän ja koulun välisen tiedottamisen periaatteet. Suunnitelmaa päivitetään muiden 
tarvittavien viranomaisten kanssa ottaen huomioon muut uhka-, vaara ja kriisitilanteita koskevat 
ohjeistukset sekä psykososiaalisen tuen järjestämisen periaatteet. 

Kriisisuunnitelma löytyy koulun henkilöstölle Konneveden koulujen pedanet-sivuilta. 

https://peda.net/konnevesi/henkil%C3%B6kunta/suunnitelmat/ojs/kriisiopas-2021.pdf 

 

 
 

https://peda.net/konnevesi/henkil%C3%B6kunta/suunnitelmat/ojs/kriisiopas-2021.pdf
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